
DIENOS KLAUSIMAI
IR DAR SIS TAS

liet. r. k. SUS-MO I
ir darbininkų :

REIKALAI

Pasaulio Lietuvių Sąjun
gos laikraštis “Pasaulio Lie
tuvis” paskutiniuose nume
riuose apsčiau paduoda žinių 
ir iliustracijų iš Jungtinių A- 
merikos Valstybių ir kitų ša
lių lietuvių gyvenimo. Pas
kiausia gautam Nr. 12-13 
(15-16) yra įdėtas LRKSA 
51-jo Seimo paveikslas su 
platoku paaiškinimu. Gan 
daug žinių ir paverksiu minė
tam laikraščiui patiekia jo 
specialis bendradarbis Vin
cas Uždavinys, kuris su JAV 
lietuvių gyvenimu ir veikimu 
jau gerai susipažinęs.

No. 27

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSI’
73 E. South SL. WIIko«-Barro, Pa. Entarad a* Sacond Claw Matter January 18,

O AMERIKOJE ORGANAS

LAIKAS PERSIKELTI
Sekanti nariai privalo persikel

ti į augusių skyrius, ne« jiems 
liepos mėnesį sukanka 16 metų.

10 kp. Sakai Rūta
17 ” Navickas Ignas
57 " Šeštokas Albinas

114 ” Kalėda Petras
119 " Čekutis Ona Biruta
125 ” Klobas Kazimieras
134 ” Tumasonis Edvardas
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Pereitą savaitę Scranton, 
Pa., įvyko dumetinis SLA 
seimas. Daugiausia ir karš
čiausia ginčytasi redakto
riaus klausimu. Kairiosios 
grupės, turėdamos daugumą 
Pildomam Komitete, sten
gėsi savo įtakon paimti ir 
organo redakciją. Reik pa
stebėti, kad jų blokas savo 
tikslo atsiekė. Vieton ilga
mečio redaktoriaus Stasio 
Vitaičio seime išrinko Kleo
pą Jurgelionj iš Chicagos.

A StK seimo proga, savas 
‘ fenferencijas atlaikė sanda- 

riečiai, tautininkai, Tėvynės 
Mylėtojų draugija, taip va
dinamas “Amerikos Lietuvių 
Kongresas” (bendrojo fron
to), ądvokatai ir kitoš gru- 
pės-grtipelės.

Įdomu pastebėti, kad tau
tininkai labai užsivylė neza- 
ležninku kunigužiais, kurie 
SLA seime ėjo su kairiai
siais. O kitados tautininkai 
nezaležninkams parodydavo 
nemažai moralės paramos.

KLAIPĖDOS KRAŠTO DIREKTORIJA 
ĮSPĖJA NENUORAMAS

Klaipėda.—Birželio 28-tą, vakare, atplaukus vokie
čių keleiviniam laivui “Hansestadt Danzig” uoste susi
rinko didelė minia, daug mokyklinio jaunimo. Laivui 
išplaukus, autonominei policijai skirstant minią, vokie
tininkai išprovokavo muštynes akmenimis. Autonomi
nė policija pavartojo ginklą. Įvykusių muštynių rezul
tate užmuštas 16 metų Gontautas ir keli sužeisti, iš jų 
trys sunkiai. Vėliau besiskirstanti minia išdaužė sina
gogos langus.

Birželio 30 dieną Klaipėdos Krašto Direktorija išlei
do atsišaukimą, griežtai įspėdama gyventojus nedaryti 
išsišokimų. G. K.

JAPONAI UŽĖMĖ HUKOW

ĮVAIRIOS ŽINIOS - - - -4.
Lietuvos kariuomenės švietimo 

skyrius buvo paskelbęs konkur
są su premijomis kariškiems mar
šams parašyti. Komisija, patik
rinusi atsiųstus maršus, už 8 mar
šus jų autoriams kompozitoriams 
pripažino premijas.

Kinijoje ir 
asmenų, dau-

Lietuvos išeivia
Mandžiuke, apie 1(X 
giausia žydų, atsit ttė prašymus 
Lietuvos užsienių i eikalų minis
terijai, prašydami
Žinti Lietuvos pilie ybę.

jiems pripa-

LRKSA NAUJŲ NARIŲ 
VAJAUS EIGA

KETINA SUORGANIZUOTI SUS1VIENYM0 
KUOPĄ UTICA, N. Y.

LRKSA PIRMOS PENNA 
APSKR DELEGATŲ 

SUVAŽIAVIMAS
Įvyks liepos 31 d. 2:00 vai, po 

pietų šv. Jurgio parapijos svetai
nėj, Shenandoah, Pa. Tad visos 
kuopos, priklausančios prie aps
krities. malonėkite prisiųsti savo 
atstovus.i

Kviečia Apskrities Valdyba
J. Žernauskas, sekr.

Birželio 28-29 dienomis 
Kaune įvyko didžiulis jubi
liejinis Lietuvos ka """ 

^^aunirrio
ganizacijos kongresas. Iš vi
sos šalies suvažiavo per 40,- 
000 dalyvių. Kongreso metu 
įvyko iškilmingos pamal
dos, dainų šventė, sporto 
olimpiada, eisenos. Šiuo 
kongresu pavasarininkai iš
kilmingai paminėjo savo 25 
metų gvvavimo jubiliejų, 
Lietuvos krikšto 550 metų 
ir Lietuvos nepriklausomy
bės 20-ties metų sukaktį.

Ho/ig/cong^į-Liepos 2-rą japo |prie Auking nuskandino japonų 
nai lakūnai bbmbordavo Pietinės karo laivą, kitus du sugadino. Pa- 
Kinijos uostą Swatow. Devyni gal Yangtze upę kiniečiai padarė 
japonų orlaiviai išmetė ant mies- smarkų puolimą ir padarė priešui 
to virš 100 bombų, kurių daugu
ma nukrito tirštai gyvenamose 
vietose.

Žuvo 400 gyventojų. Tarp žu
vusių randasi 200 vaikų, kurie ne
suspėjo apleist mokyklos, į kurią 
pataikė bomba.

Kiniečiai mano, kad šis puoli
mas yra preliudija arba pradžia 
dide ėfensyvos Pieti-

Liepos 4-tą kiniečiai lakūnai

daug nuostolių.
Liepos 5-tą japonai paskelbė, 

kad jų jėgos užėmė flukowo 
miestą, kurs randasi tik 160 my
lių nuo dabartinės sostinės Han
kow. Japonai giriasi, kad šį svar
bų punktą jie užėmę beveik be di
desnio pasipriešinimo. Japonams 
čia pateko daug ginklų ir amu
nicijos. Tą pačją dieną 50 jąj

•’ nų lakūnų bornbofdavoTJančĖang 
ir kitus miestus.

Kaune įvyko Lietuvos dailinin
kų sąjungos susirk kirnas, kuria
me priimtas įstatu papildymas. 
Dabar dailininkų sąjunga susi
jungia su dailininįčų draugija į 
vieną organizaciją?

Kaune atidaryta :8ov. Rusijos 
fotografijų paroda. dFotograf i jos 
vaizduoja įvairių sričių Sov. Ru
sijos gyvenimą: pramonę, aviaci
ją, sportą, kolchozu* ir kit.

Lietuvos. Latvijor«,ir Estijos 
futbolo vadovybė* nutarė įsteig
ti Baltijos taurės varžybas, ku
riose kasmet dalyvaus tų kraštų 

. futbolininkų geriausios jėgos.

JUNGT. AMERIKOS VALSTYBIŲ MINISTERIS 
GROŽĖJOSI PRISIKĖLIMO BAŽNYČIA

Parengiamieji darbai traukinių 
susisiekimui tarp Lietuvos ir 
Lenkijos visiškai užbaigti. Birže
lio 22 d. iš Varšuvos j Kauną iš
ėjęs pirmas traukinys.

Pereitą savaitę Susiv. Centras naujų narių aplikacijų 
gavo iš šių kuopų:

17-ta kuopa Wilkes-Barre, Pa.—1 aplikaciją
128 kp. South Side Omaha, Nebr.—1 aplikaciją
270 kp. Binghamton, N. Y.—1 aplikaciją
Utica, N. Y., šv. Jurgio parapijos vargoninkas O. P. 

Rosmauskas taip rašo Susiv. Centro Sekretoriui:
"Gerbiamasai! Siuomi prašau Tamstos, kad kaip galima 

veikiausiu laiku prisiųsti man reikalingiausių blankų ir visas 
informacijas KAS LINK ORGANIZAVIMO NAUJOS 
LRKSA KUOPOS. Progai pasitaikius noriu suorganizuoti 
kuopą, kuri toj apielinkėj yra labai reikalinga. Prašyčiau, 
kad nurodytumėt man arčiausia Utica gyvenantį kalbėtoją, 
kurį galima būtų parsikviesti, kad išbudinus čia gyvenan
čius lietuvius iš miego."

Suprantamas dalykas, kad Susiv. Centras aprūpins 
visom reikalingom blankom ir informacijom ir sulig iš
galių prisidės prie naujos kuopos suorganizavimo. Ge
riausios kloties 1

Plymouth, Pa., klebonas kun. A. J. Sinkevičius ir 
naujas LRKSA Vice Prezidentas muz. P. Karašauskas 
pasirįžę suorganizuot iš jaunuolių naują kuopą.

Kai kurios Vyčių -kuopos teiraujasi apie įstojimą Su- 
sivienyman. Kadangi Vyčiai daugumoj jauni žmonės, 
tai jiems įstojimo ir narystės sąlygos yra patogios.

44VALANDU ĮSTATYMAS 
PRIEŠKONSTITUCINIS
Philadelphia, Pa. — Birželio 

30-tą Aukščiausias Pennsylvani- 
jos Teismas pripažino, kad ne
seniai steito legislatures išleis
tas 44 darbo valandų įstatymas 
yra prieškonstitucinis.

GELEŽINKELININKU
AUKA SAULIAMS

Kaunas, birželio 26. — Šaulių 
Sąjungos 19 metų šventės proga 
geležinkelininkai įteikė šauliams 
500 šautuvų ir 7 kulkosvaidžius. 
Tai yra ne tik graži dovana, bet 
ir aiškus įrodymas, kad lietuvis 
už tėvynės laisvę pasiryžęs viską 
atiduoti.

NUSIŠOVĖ PROFESORIUS 
BRENDERIS

Kaunas. — Birželio 14, vakare, 
Putvinskio gatvėj pas p. R. nusi

movė Humanitarinių mokslų fa
kulteto profesorius dr. Pr. Bren-

Šių metų birželio 27J28 
dienomis Montello, Mass. į- 
vykęs metinis Lietuvių Dar
bininkų Sąjungos seimas iš
sirinko tokio sąstato vadovy
bę : pirmm. kun. J. švagždys, 
vice pirmin. kun. Pr. M. Ju
ras (LRKSA Dvasios Va
das), sekr. A. F. Kneižys, fi
nansų sekr. A. Peldžius, iždi
ninkė 0. Siaurienė; kontro
lės komisija—kun. Pr. Juš- 
kaitis, D. J. Averka ir L. 
Kumpa. 
I _

Liepos 2-rą Marianapolio 
Kolegijoj, Thompson, Conn., 
įvyko metinis Amerikos Lie
tuviu Katalikų Studentų ir 
Prof esi jonalų Sąiungos sei
mas, kuriame dalyvavo gan- 
gausus skaičius vyresniu ii*

Kaunas.—JAV įgaliotas Minis- 
teris Lietuvai su žmona lankėsi 
prie Paminklinės Prisikėlimo 
bažnyčios statybos Kaune.

Ministeris labai grožėjos baž
nyčia ir iš jos matomais vaizdais. 
Jo nuomone, tokia bažnyčia ga
lėtų didžiuotis ir bet kuris kitas 
kraštas. Ministeris pareiškė no-

Tarp Šiaulių ir Kauno ateinan
čiais metais būsiąs pradėtas ties
ti naujas plentas, šiemet bus už
baigtas plentas tarp Kauno ir 
Klaipėdos.

rą dalyvauti .pirmose pamaldose, 
kai statyba bus baigta.

Paminklinės Prisikėlimo baž
nyčios bokšto statyba jau eina 
prie pabaigos. Netrukus prasi
dės tinkavimas ir vidaus įrengi-j įvyko Lietuvos. Latvijos ir Esti-J 
mai, 
bažnyčią išpuošti norima labai 
gražiai.

Gimęs 1894 m. Bazelyje, nuo 
1924 m. jis buvo Vytauto Didžio
jo universitete lotynų kalbos ir 

i literatūros docentas, nuo 1930 m.
RUGSĖJO 7-8 DD. KAUNE BUS DIDŽIULIS ekstraordinarinis profesorius. 

Kaip labai gabus kalbininkas 
daug rašė jis lietuvių kalbos klau
simais mūsų ir užsienio moksli
nėje spaudoje, kartu su pora ki
tu kalbininkų ruošė (Heidelber
ge) lietuviu rašomosios kalbos 
žodyną. Studentams universitete 
buvo jis puikus dėstytojas ir la
bai geras lotynistas.

LIETUVOS SAVANORIŲ KONGRESAS

Kai susidėjo palankios aplin-l Sąjunga stebi 
kybės Lietuvai atstatyti savo ne- —*-•- 
priklausomą valstybę, ji neturė- 

Rygoje Baltijos savaitės metu J° jokios kariškos pajėgos.

.. . Valdžia neturėjo krašto valdo-
i, kurie užtruks ilgiau, nes jOs vaistininkų kongresas. Kon- m0jo aparato, neturėjo lėšų, bu- r,u# r.yiiu’ *u Prancūzijos karo

i visus valstybės 
reikalus ir kiekvienu reikiamu 
metu taria savo žodį.

Kad Lietuva turėtų daugiau 
draugų, sąjunga užmezgė tamp

LAIDOTUVĖS VIETON | 
PRIMICIJOS

SUVAŽINĖJO ŠEŠIS 
ŽMONES

TĖVAS ĮKLAMPINO 
SŪNŲ

Antanas Antanaitis rado 2 litų 
netikrą monetą. Gerai žinodamas, 
kad ta moneta netikra, ją atidavė 

l savo nepilnamečiui sūnui, kai šiš 
prašė duoti pinigų eiti į vakarė
lį. Sūnus su netikra 2 litų mo
neta perkant bilietus buvo sulai
kytas. Kauno apylinkės teismas 
Antanaitį nubaudė 1 mėn. papras
tu kalėjimu, bet nuo bausmės lyg
tinai atleido.

i vo silpna, negalėjo jokios mobi- 
lizacijos įvykdyti. '----- -------

paskelbtas atsišaukimas — kvieti
mas stoti savanoriais į nepriklau-' 
somybės gynėjų eiles. Ir per 
trumpą laiką savanoriais Tėvynės 
ginti stojo apie 10.000 vyrų. Jie 
atrėmė pirmuosius priešų puoli
mus, jie sudarė pagrindą ir są
lygas nepriklausomos valstybės 
atstatymui. Todėl Lietuvos vy
riausybė ir visuomenė labai verti- 

( na savanorius ir jų Žygius. Sava- 
' noriai aprūpinti žeme ir suteikta 
jiems kai kurių kitų lengvatų.

Savanoriai yra susiorganizavę į nį jspūdžiais. pažinti dabartinį 
i sąjungą. Šiomis dienomis Kaune jau geraj ginkluotos mū-

j įvyko Savanorių Sąjungos skyrių gų iaunio8 kariuomenės gyveni- 
atstovų suvažiavimas. Suvatžiavi- j kongresą kviečiami ir A- 

i me dalyvavo 150 skyrių atstovų merikot lietuvių karių organiza- 
> Iškilmingajam posėdy pirmiausia cjjų atBtOvai.
, buvo pagerbti mirusieji sąjungos ------------------------

kininkams sumokėta apie 12 mill- nariai. Po to njungos pirminin- ppj AUDROS ŽUVO

gresas įsteigė šių kraštų vaisti
ninkų sąjungą.

Allentown, Pa.—Pereitą šeštj- 
dienį, liepos 2-rą, netoli Allen
town. Pa., kryžkelėj traukinys

Birželio 20 dieną atskrido j 
Kauną šeši lenkų orinio susisieki
mo atstovai baigti derybas apie į- 
vedimą tarp Lietuvos ir Lenkijos 
orinio susisiekimo ir oro pašto.

Betygala. — šiemet baigė Kau
no kunigų seminariją ir buvo į- 
Šventintas kunigu betygališkis suvažinėjo automobilį. 
Juozas Žemaitis. Jaunas kunige-žuvo 6 žmonės, iš kurių 4 iš 
lis jautėsi laimingas, užbaigęs ii- vienos šeimynos.
gą ir vargingą mokslą ir stoda- Žuvo šie: Freeland. Pa., viešų 
mas į naują gyvenimą ir darbą, j mokyklų principalas J. B. John- 
Jo namiškiai, gimines jr visi be- 8on- -
tygališkiai ruošėsi didelėms iškil
mėm*—kun. J. Žemaičio primici- 
jai. Jaunasis kunigėlis jau buvo

priaugančių inteligentu. SlUnuvykęs į tėviškę, bet birželio 13
_ 1— ž— — ______- Lal Latvia** aatLalala #4 « •>

Lietuvių Draugija Sov. Rusijos 
tautų kultūrai pažinti nori su
rengti Kaune SSSR liaudies me
no parodą ir Maskvoje lietuvių 
liaudies meno parodą.

jungos ohalsis yra: “Siek 
mokslo, dirbk tautai, ovvpnk 
tikėiimu.” F 
vražu mėnesi 
name 
nieji ir jauni®jfUteratai.

ia leidžia 
irnala. ku- 

bendradarbiauia se- 
jaunieWnteratai. •

Liepo* 11-ta Cicoro, III.. I- 
Wks pirmasai ALK parapi
jiniu dlom s^junvos seimas, 
n liepos 12-ta ten nat įvyta 
?7-tas V.-irroninku 
seimas sein \ tk;«ro 
ąp. lienr^. 10-L” Snnaet 
ko. iwL - dili- i (him.! 
SventA Ta nim pravartu 
nažvmėti. tad Cb ■- q-T'>n- 
va turi < rh<>.
rita «nt 21AK nafai*- T n: -’■r> 

hažnvrinin ir

dieną kai kuriais reikalais dar at-1 
važiavo motociklu į Kauną. Čia, 
ant motociklo užaisodinęs savo 
draugą kun. V. Dabužinską, va-i 
žinčjosi žaliajam kalne. Vaira
vo motociklą kun. Žemaitis. Įsuk-1 
damas į Ukmergės plentą, moto
ciklas su abiem kunigais atsitren
kė Į pravažiuojantį auto -unkve- 
žiaį. Smūgis buvo toks staigus i 
ir ’smarkus, kad motociklas visai 
sudužo, o juo važiavę kunigai bai-1
• iii »H«l>linĮA NuvHtp I I K 
nlnę. kun. J. Ž cmaltis tuojau pasi
mirė. Kun Daba>i:nka* sužeis
ta* u.’ 411 )•' tvvybr: pa v .% 
nėra ■ • >*£i* h vk ; tirta p" 
ja ir n.ui nviatat vt kata»t r • ! <. 
a p 11 n k v be t

, jo žmona Grace, 42. 
duktė Mary. 23, duktė Aileen, 13; 
Mary Brennan 21 m., irgi iš Free- 

l’and; ir Arlene Gallagher, 24 m., 
iš Hazleton.

Partija grįžo iš Philadelphijos, 
kur tą dieną Miss Mary Johnson 
turėjo slaugės mokslo užbaigimo 
aktą ir gavo diplomą.

Sako, traukinys automobilį nu-
1 vilko kelis šimtus pėdų. Keturi 
žuvo vietoj, du mirė vežant į li
goninę. Autoritetai negreit nu
statė žuvusių pavardes, nes ir ma- “lydinti žemė.1 

, žinos laisnio lentelė buvo sumal- 
I ta.

Kaune grupė asmenų steigia 
draugiją, kuri rūpinsis lietuviš
kų tautiškų šokių grynumu ir jų 
propoganda.

Lietūkis baigė 1937 metų der
liaus supirkimą. Ii viso supirko 
66.630 tonų grūdų, ui kuriuos ū-

rn*nn mArėįu nr- nizadpas.nmšuai kumgo J
Choru Sahins ir Vartmnm. i'šhilming.i primicijai, V.et.m

Ira Sabina nei™™ linki- 
___Vlnaiaal liūdnas laidotuves

Tada buvo racUa- kuri« Per š«W metų kovo 
. • 19 d. įvykius parodė mums daug

Širdies ir palankumo. Taip pat 
yra užmegsti santykiai su Latvi
jos pirmaisais savanoriais ir lais
vės kovtojais-kalpakininkais.

Suvažiavimas karštai pritarė su
manymui šį rudenį, rugsėjo mėn. 
savanorių kongresą. Tikimasi, kad 
į kongresą atvažiuos 7-8000 sa
vanorių. Kongreso tikslas: šven- 

.čiant 20 nepriklausomo gyveni- 
I mo metus nepriklausomybės ko
vų dalyvių noras susitikti apka
sų draugus, pasidalinti anų die-

buvo pagerbti mirusieji sąjungos

kas ats. pulk. Petras Gužas pasa
kė kalbą, primindami, kad sava-

Lietuvoa Valstybės Teatro dra- tiekiai kūrėjai yra suibūrę į *ą- 
moa artistų grupė šią vasarą dau-i juhgą tikslu saugoti ir ginti Lie
tely vietų vaidins jauniesiems ū- tuvo, lairrę ir nepriklausomybę, 
kininkams 8. Lauciau* veikalą flgdyti Uutinf Hctuvių Rfnonę 

______ ‘ telkti Lietuvos visuomenę vieny-
Lietuvos Variu-I“’ Wkiu Uutos "**T,^*J *j

H Johnsonų šeimynos išliko ^oje tšsimjo«©’j@ pataŠjias grafo| Hlpintis Lietuvai nusipel- 
_a.,-. .a ____________  _ .. w , .. . ntusiu ti&mznti na er^rin-1John. 21 m., ir Betty. 1® m., ku

riuodu buvo pasilikę namie.

Kaune pagrtadiniai rąmMttVO* 
jsma Vytaute Didžiojo bažnyčia. 
Vyriausybė remonto reikal®SM 
paakvre : *• OOO ht, :*nkam<>«

Rygop rugpiu«,i rrrfn

varly boa 
i

1000 GYVENTOJŲ

NUŽUDĖ KRETINGOS 
ŽUVŲ P1RKLJ

Prie Klaipėdos miškelio rastas 
nužudytas Žuvų pirklys Chaimas 
Pintė iš Kretingos.

Tą patį vakarą buvo suimtas jau 
daug kartų baustas Vincas Mile
ris. kuris nužudė ir apiplėšė Pin
tą. Mileris paprašė, kad Pintė jį 

! pavėžintų, o kai tas užmigo, jį 
nužudė. Iš nužudyto Pintės Mi
leris paėmė 90 litų, kuriuos rado 
jo kišenėj.

Poakio PMiuntiny- niu,iV aament» ***** gerin*'
Hs atara* teta: Mrak. War- nari’« į, 
s z Kor ?\ knwa ii! m <

■ I r—

■Liettiwa Ir VnkMijnt miirl
komisija susitarė, kartu rem-T ria'vvr,, atgaminti Ginklų Pon 

r.inn T i >ė«

Potockio namuose.

rių šeimų medžiaginę buitį.
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Tokio.—Birželio 30-tą Japoni- 
• joj, ypatingai sostinės Tokio ir 

k| Yokohama rajonuose siautė dide
lės audros.

žuvo 100 gyventojų, sužeistų 
skaičiai žymiai didesni.

Audrą sekė didelis lietus, ko
kio šalis nėra mačiusi per 60 me
tų. Vien tik Tokio mieste apie 

1 lS),00C namų nukentėjo nuo van
dens.
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PAREMKIME PRANCIŠKIETĖS
Lietuviai katalikai džiaugiasi, 

kad Seserys Pranciškietės atlieka 
labai didelį ir išganingą darbą 
mūsų išeivijoje. Jos ne tik atsi
davusiai mokina vaikelius lietu
vių parapijinėse mokyklose, auk
lėja lietuvaites akademijoje ati
tinkamam pašaukimui, bet taip 
pat varo socialinę veiklą tarp 
lietuvių, kur dar nėra įsteigtos 
mokyklos. Tokiu atsidavusiu uo
lumu ir pasiaukojimu mūsų išei
vijos gerovei, jos nusipelno tik 
rosios pagarbos ir dėkingumo iš 
pačių lietuvių.

Vyksta į Pietų Ameriką
Seserų Pranciškiečių vienuoli

ja yra dar jauna, tačiau savo kil
niais užsimojimais ir nenustojan
čiu uolumu yra nuveikusi gausių 
naudingų darbų auklėjimo ir kul
tūros srityse. Seserims Pranciš- 
kietėms rūpi varyti kultūros dar
bą tarp lietuvių ne vien Jungti
nėse Valstijose, bet jos dar susi
rūpino nelemta lietuvių padėti
mi ir Pietų Amerikoje ir pasike- 
tino šį rudenį siųsti penkias sese
ris į Braziliją. Jos ten pasitiki 
apsigyventi tarp lietuvių ir jiems 
suteikti paguodą, auklėjant jų 
vaikučius žydrioje katalikybėje ir 
tvirtinant taurioje lietuvybėje, 
kad taptų dorovingi ir pavyzdin
gi piliečiai.

Kaip Ten Yra Tikrovėje
Pietų Amerikoje, na ir Brazi

lijoje. lietuvių katalikų reikalai 
yra tikrai apverktinoje padėtyje. 
Komunizmas ir bedievybė plinta 
visuose frontuose. Kristaus tik
rųjų apaštalų maža. Klimatas, 
dvasinės ir medžiaginės kliūtys 
paraližuoja uolią apaštalų akciją. 
Visgi ten lietuvių kolonijų yra 
labai daug, ir jose lietuviai skait
lingai apsigyvenę.

Ten labai reikalingi lietuviai 
kunigai ir labai pageidaujamos 
seserys misijonierės. Nei vienai 
iš lietuvaičių seserų neteko ten 
nuvykti. Tiesa, keletas pasiau
kojusių lietuvių kunigų buvo at
vykusių. Bent keturi kunigai iš 
Lietuvos ten neišsilaikė. Pirmiau, 
juos protegavo ir piniginę para
mą davė DULR. Jokios paramos 
nūngi Lietuvos valdžia nebetei- 
kia. DULR irgi sulaikė pašalpą.

Bedieviai ir komunistai labai 
terorizuoja katalikus, klaidina 
nesusipratėlius ir iš panagių ieš
ko priekabių prie kunigų, kad 
juos diskreditavus žmonių aky
se. Gi patys lietuviai kenčia di
delį skurdą ir yra labai išsisklai
dę, subedievėję, sumaterialistėję 

'Ir sunkiai sukalbami.

litieskime Seserims Gelba- 
tančią Ranką

tis, kad neužilgo pamatysime, 
jog ten, Seserims pradedant ka-, 
talikiškosios kultūros darbą va-1 
ryti ir Dievo Apvaizdai pade
dant, išdygs katalikiškos parapi
jinės mokyklas, klestės žydrioji 
katalikybė ir kūrensis skaisčioji 
tėvynės meilė.

Tik jau mums lietuviams rei
kėtų Seserims Pranciškietėms iš 
tiesti geibstančią labdaringąja 
ranką. Žinote, kad Seserų vie
nuolija yra jauniausia ir netur
tinga. O reikia lėšų padengti se
serų kelionei į Pietų Ameriką. 
Joms nuvykus į Sao Paolo (Bra
zilijoje), ten reikės ir gyvenbū- 
čio, naminių rakandų ir pragy
venimo reikmenų. Todėl, drau
gijos ir organizacijos turėtų pa
dėti Seserims Pranciškietėms to
kiame svarbiame ir kultūriniame 
reikale.

Su dovanomis ir aukomis Sese
rims Pranciškietėms reikėtų pr 
siskubinti ir jas siųsti šiuo adre
su : Sisters of Saint Francis. Mt. 
Providence, R. D. 9, So. Hills, 
Pittsburgh, Pa. •

Beje, Seserys Pranciškietės į 
Sao Paolo (Braziliją) išvyksta 
šių metų rugpiūčj^

Kun. A. T. (Samata)

KIEK YRA VILNIAUS 
KRAŠTE LIETUVIŲ 

STUDENTŲ
Vilniau* krašto lietuviai dau

giausiai studijuoja Vilniaus uni
versitete. šiame universitete šiais 
mokslo metais mokosi 81 lietuvis 
studentas.

Vilniaus Politinių mokslų in
stitute mokosi 5 ir Pedagoginia
me institute 2 lietuviai studentai.

Be to, apie 40 lietuvių studen
tų mokosi kituose Lenkijos uni
versitetuose.

Iki 1935 m. Vilniaus universi
tetą baigė 205 lietuviai.

LIETUVOS SPAUDA APIE' 
LRKSA IR 51-J| SEIMĄ
Kai kurie Lietuvos laikraščiai 

gan gyvai seka Amerikos lietu
vių gyvenimą, organizacinį, tau
tinį ir kultūrinį judėjimą ir vei
kimą. štai dienraščio "Lietuvos 
Aido” bendradarbis Petras Kar
tonas Nr. 245 gan plačiai parašė 
apie mūsų Susivienymą ir 51-jį 
Seimą įvykusį Pittsburghe. Tarp 
ko kito, jis ten rašo:

katalikų susivienijimo sei
me ddl$rvavo apie 120 atstovų iš pla
čiom rAm<rikos lietuviškųjų koloni
jų. Seimą* visas keturias dienas gy
vai dirbo, svarstė organizacinius ir 
bendrus lietuvių tautui reikalus.

“Susivienijimas kad ir yra grynai 
| pišalpinio pobūdžio organizacija, 

neužsidaro nuo visuomeninių, lietu- 
. vių reikalų. Suprantamu, kad iš 

apdraudos fondų negalima imti (A- 
merikos įstatymai to ir neleidžia) 
pinigų įvairiems visuomeniniams 
reikalams, už tut greta pagrindinio 
fondo yra įvairūs kiti, kaip pašal
pos, labdarybė* ir lėšų fondai. Prie 

i visuomeninės veiklos reikia priakir- 
I ti ir susivienijimo organą, savaitraš

tį ‘Garsą,’ kur be grynai organiza
cinių reikalų, visuomet plačiai ra
šoma bendrais lietuvių tautos reika
lais. Organas visiems susivienijimo 
nariams siunčiama* privalomai.

“Susivienijimo kuopos plačiai mi
ni šiemet Lietuvos Nepriklausomy
bė* 20 metų jubiliejų, o kai Lietu
vai grūmojo Varšuva kovo mėnesį, 
sujudo ne tik visos kuopos, bet ir 
susivienijimo centras telegramomis 
kreipėsi j Tautų Sąjungą ir įvairių 
valstybių sostines, teisybės, žmoniš
kumo, pasaulio taikos ir ramybės 
vardu prašė neleisti pulti Lietuvos. 
Ir šiame, 51-mame Seime, priimta 
protesto rezoliucija prieš lenkų žy
gius, spaudžiant lietuvius, Vilniaus 
krašte, pareikšta broliams vilnie
čiams ir išsiųsta didesnė auka šu
va rgusiems vilniečiam* šelpti.

“Seime buvo svarstyta jsuname- 
čių narių prirašymo reikalas. Kaip 
visose Amerikos lietuvių gyvenimo 
srityse, taip ir čia pasigendama jau
nimo, mat, jvairids ame rikon i nes 
privatine* gyvybė* draudimo įstai
gos paviliojo jaunuosius savo paža
dais Ir modemiškomis lengvatomis. 
Todėl seimfe ir buvo pakeisti kai ku
rie statuto punktai, priderinti prie 
privatinių draudimo įstaigų. Tiki
masi, kad artimiausioje ateityje,*' 
seimo žodžiais tariant, Susivieniji- j 
mas atsijaunins, bus patraukta dau- 1 
giau jaunosios kartos.”

RAGINA PALAIKYT I 
TAUTIŠKUS SOKIUS

Lietuvos katalikų savaitraščio 
“Ūkininkas" ir “Vyrų Žygiai" 
bendradarbis J. Paliūtis karštai 
ragina Lietuvos jaunimą palaikyt 
savus lietuviškus šokius. Jis tarp 
ko kito rašo:

“Tų gražiųjų tradicijų tarpe, ku
rios ketinamas užmiršti, atsidūrė ir 
mūsų taip gražūs lietuviški tautii-

1 ki šokiai. Nebesigirdi dabar gražių
jų klumpakojo taktų, užmiršti kal
velis, mikita, tryptinis, sukčius ir 
kiti mūsų senelių šokti šokiai. Juos 
jau žada pavaduoti fokstrotai, tin
gai, anglų valsai ir kiti iš svetimų- i 
jų atnešti takiai, kurie prieš mūsų , 
tautišku*šokius tokie nublukę...

“Matydami tai mūsų jaunimo or
ganizacijų vadai, ėmė skatinti ir 
propaguoti per spaudą, ausirinki- 

: mus ir kit tautiškų šokių šokimą.
Tam tikslui ruošiami kursai, kur 
yra išmokomi pamiršti šokiai.

“Lietuvis turi pamilti tik tai tą, 
kas yra lietuviška, o ne graibyti* 
iš svetimųjų, savo nemokėdamas į- 
vertinti.”

tina*. Klaipėdos likimu esanti su
interesuota ir Lenkija. Laikraštis 
pažymi, kad visur, kur tik vokie
čių spaudimo politika bu* nukreip-

RUSŲ JAUNUOMENES 
DVASIOS KRIZĖ

VOKIETINA LIETUVIŠ
KAS VIETOVES

Rytprūsiuose tebevokietinami 
lietuviški vietovių pavadinimai. 
Dabar pakeitė net 242 lietuvišku* 
kaimų vardus vokišksi*. Toliau 
būsią vokietinami, upių ir ežerų 
pavadinimai. Vokiečiams nepa
kenčiami lietuviški vietovių var
dai. ne* jie nuolat primena, kad 
vokiečiai yra užgrobę ir suvokie
tinę Lietuvos žemių didelius plo
tus. ..

“Variavo* spauda deda plačia* 
informacija* ir stambius vedamuo
sius, konkrečiai išaiškindama, kuria 
linkme po Čekoslovakijos nukrypo-

kraičiai nurodo pirmuosius tos pa
čios, tik nauja linkme pakreiptos 
spaudimo politiko* simptomus.

“ ’Warszawski Dziennik Narodo- 
wy’ įsidėjo ilgą vedamąjį, kuriame 
nurodo, kad Klaipėdos likimas na-

ir visas Baltijos valstybes, kurio* 
būsiančio* priversto* pripažinti, kad 
viena* tik neutralumą* negalė* jų 
išgelbėti. Baltijos valstybėm* tek
sią dar labiau susivienyti ir pradėti 
suderintą politiką. Vedamojo pabai
goj pabrėžiama* Lankijo* įsitikini
mas, kad Klaipėdos uosta* Lietu-

Vincas T. Kvietkauskas gimė 
sausio 27, 1894 m., Wilkes-Barre. 
Pa., ir čia ėjo mokslą.

V. T. K. anksti pradėjo daly
vauti vietos lietuvių tautiniam ir 
kultūriniam veikime. Jis buvo 
vienas Lietuvių Jaunų Vyrų Ka
talikiškos Draugijos. Pittston, 
Pa., organizatorių. Draugija į-

Tą krizį rodo gausūs jaunimo, 
PRANCŪZAI >USIRUPINĘ ypač mergaičių, žudymaisi. Su 

| jais mėginta kovoti šaukiantis steigta birželio 16, 1912 metais, 
■ proletariškos moralės,” o taip pat o gruodžio 25. 1917 metais, ji pe
rrengiant komiškus teismus, kur rėjo į LRKSA, gavo kuopos Nr. 
nusižudėliai kaltinami, kaip “gy- 183-čią. 
venimo dezertyrai." Iš karto bol-1 
ševikų spauda smarkiai puolė tas 

I savižudybes, vadindama jas “bur
žujų individualizmu bei senti
mentalizmu. kuris nėra suderina
mas su proletarinėmis idėjomis. 
Paskui staiga liautasi apie tai 
kalbėti. Pastebėta, kad šis spau
dos metodas žudynes tik skati- Dienos Rengimo Komiteto pirmi
ni. Tikroji nusižudymų priežas- ninku. Už pasidarbavimus, 1920 
tis yra gyvenimo- išblukimas, metais Lietuvių Dienos Rengimo 
Brendimo amžiuje jaunuolis ne- Komitetas jį išrinko garbės nariu, 
turi idealų, kurie jam duotų v T K buv0 veikius Tautos 
stiprybės vidaus audrose. Prole- pon(jo Vyčių ir įvairių labdarin-

LENKŲ PLANAIS
Kaip jau žinoma, lenkų diplo- 

1 matai stengiasi sudaryt naują 
santarvę į kurią turėtų įeit visos 
Baltijos valstybės, pati Lenkija 

. ir Rumunija, šias lenkų pastan-1 
gas prancūzai seka su dideliu su
sidomėjimu. Dienraštis “XX' 
Amžius” cituoja prancūzų lai-1 
kraitį "Epoque." kurs tuo klau-l 
rimu rašo:

“Vos susiartinusi su Lietuva, Len
kija stengiasi nusikalti ašį, kuri ei
tų nuo Helsinkio iki Bukarešto, bū
tų Varšuvos diriguojama ir kuri 
sudarytų savo rūšies barjerą Rytų

paskirti* būtų pastoti kelią vokiečių 
ekspansijai į Rytus arba sutrukdyti 
ateity galima reicho ū- SSSR mai-. 
artinimą. W vilkis būti) tvarkoj. 
Bet jeigu,' priešingai, toji lenkų 
sukurta *JBs turėtų neleisti Sovie
tam* teikti pagalbą prancūzams ir 
čekoslovakamą tuo atveju, kai mus 
užpuls1 vokiečiai, tai jau būtų blo
giau. Tat visiškai galima* daiktas, 
nes dar visiškai neseniai Lenkija 
mums parodė, jog ja mea absoliu
čiai negalim paaitikStL“

NAUJAS LRKSA VICE PREZIDENTAS 
MUZ. PETRAS J. KARAŠAUSKAS

ciškietės. Joms ten nebus pato
gumų ; jo* ten patirs daug skur
do ir nesuskaitomų vargų. Ta
čiau, jos turi viltį ir pasitikėji
mą: jos yra pasiaukojusio* žmo
nių gerovei ir Dievo garbei. Pa
galbu. ir mū*ų Dangiškasis Tė
vas turi visa ko. kad aprūpinti 
ifiteuosiu'S ir atsidavusiu* Savo 
Wwus. Reikia nenusiminti, bet 
furėti gilesnio ir uolesnio tikčji- 
■Mk Jei uolūs misijonieriai M-

« • • ' 1 ■ it bū-
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PUSANTRŲ METŲ KA
LĖTI UŽ RADIJO 

KLAUSYMĄ
Lyda, birželio 28.—Lenkų už

darytosios kultūrinės Vilniaus 
krašto lietuvių Ryto Draugijos 
vedėja* už Kauno radijo klausy
mą lenkų nuteista* pusantrų mė
ty kalėti

MINĖJO 15 METŲ
SUKAKTUVES

Iv. Kazimiero Seserų Kongre
gacijos Mergaičių gimnazija iš
kilmingai minėjo 15 metų sukak
tuves savo įsikūrimo. Buvo su
važiavusios visos tą gimnaziją 
baigusios mokinės.

Jia labai daug yra pasidarbavęs 
LRKSA 4-tos apskrities gerovei. 
Už pasidarbavimu* 1925 metais 
4-toa apskrities kuopų atstovų su
sirinkimas nubalsavo ir nupirko 
50 dolerių vertės dovaną.

1924 metais birželio 10-12 die
nomis Shenandoah, Pa., įvykęs 
38-tas Seimas išrinko jį Iždo Glo
bėju, kuriuo išbuvo net 5 termi
nus—viso 10 m^tų.

1934 metai* birželio 25-28 die
nomis Newark. N. J., įvykęs 48-tas 
Seimas išrinko jį Susiv. Iždinin- 

I ku. kuriuo išbuvo 4 metus.
1938 metų 51-si* Seimas. Pitts

burgh, Pa., išrinko Susiv. Sekre
torium.

V. T. Kvietkauskas buvo akty
vus sporto judėjime, ypatingai 
beisbolo ir futbolo srityje.

10 metų buvo bizny.
11 metų darbavosi Luzerne aps- 

Ki-ities Teismo Rūmuose.
Yra Amerikos Legijono nariu 

ir 1'2-jo Pennsylvanijos Distriktc 
Kapų Registracijos Komiteto 
(Graves Registration Committee)

V. T. Kvietkauskas yra Wyo
ming Klonio pirmosios Lietuvių 
Dienos inicijatorius ir organiza
torius. Pirmieji pritarėjai buvo 
Kazys šakočius ir Jurgis Mali
šauskas. Pirmoji Diena buvo su
rengta liepos 16. 1914 m. Ji* bu
vo 1-mos, 3-čios ir 5-tos Lietuvių

tariškoji moralė juk tai yra mui- 
lo burbulas. Marksistiškai išauk-

* teta jaunuomenė negali turėti j<^^ 
kio asmeninės dorovės supratimo. 
Ne bereikalo dorovinis iškriki
mas ėda rusų jaunuolio sielą ir 
kūną. Berods, kartais subruzda
ma prieš bolševizmo nublukintą 
gyvenimą. Konsomolų ribose kū
rėsi įvairūs “Jaun. mintytojų." 
“ieškotojų rateliai." “kosminių 
tyrinėjimų akademijos.” Jaunuo
menė pati savo jėgomis mėgino 
eiti į tiesą, kurią jautė savo šir
dimis. Tačiau visi šitie bandy
mai buvo sovietų valdžios negai
lestingai nuslopinti. Pakako įta
rimo priklausant tokiems rate
liams. kad būtų galima išsiųsti j 
koncentracijos stovyklas. Šian
dien tokiems rateliams besimo
kančio jaunimo tarpe visai už
kirstas kelias. Vis dėlto jauni
mo priešingybė komunizmui au
ga. Tai rodo ir religinis jo at- 

(KSB)

gų organizacijų darbuotojas.

Po karo organizavo Lithuanian 
Doughboys, vėliau Taurų Kh

Yra v ėdęs Katrę Kižytę, ( 
vieną dukterį ir vieną sūnų. Visa 
šeima priklauso Suaivienyman.

Darbavosi komisijoj jregistF' 
vimui Susiv. čarterio Mass. 
Connecticut ateituose.

Yra iškėlęs daug gerų sumanj 
mų Susivienymo gerovei, ypač 
Lėšų Fondo pagerinimui.

Užėmęs Sekretoriaus vietą tu
ri gerų planų Susivienymo vidu
jinės tvarkos gerinimui, taip pat 
naujų narių prirašymui, ypatin
gai jaunimo;?

Jo atsakomingose pareigose lin
kime geriausios kloties!
j A U,.. „Į ■■■ ■,. .. .. ■

NAUJOS FAZIŲ' 
RIAUŠĖS KLAIPĖDOJ

PAGERBTI AMERIKOS 
ŽURNALISTAI

Kaunas, birželio 24.—Tautinė*

Klaipėda.—Birželio 28-tą Klai
pėdos naziai vėl sukėlė riaušes, 
kurių pasėkoje žuvo 18 metų jau
nuolis Gontautas, kelios dešim
tys asmenų sužeistų, iš kurių 12 
sunkiai.

Pranešimai sako, kad riaušės 
prasidėjo prieplaukoj, kur susi
rinko 7.000 nazių pasveikint vo
kiečių laivą atvykusį iš Dancigo.

Įsismaginę naziai daužė žydų 
ir lietuvių įstaigų ir namų langus.

Riaušes turėjo numalšinti fedc- 
ralė policija, mat. vietinė, dau
gumoj sudaryta iš pačių vokiečių, 
nerodė reikiamo veiklumo.

Naziai tik tada pradėjo skirsty
tis. kai pamatė, kad policija pa
siryžus pavartoti ginklus tvarkos 
atstatymui.

ŽIEDELIAI
H Angliško Verti 

KUN. ANT. M. KARU2IŠKIS

| 1937 metais liepos 4-tą, ren
giant “Garso” ir 4-tos apskrities 
metinį išvažiavimą, vadovavo dai-

■ nų programai.
1938 metais, balandžio 26-tą, 

Wyoming Klonio lietuviai iškil
mingai minėjo Lietuvos Nepri
klausomybės 20-ties metų sukak- budimas, 
tį. Muz. Petras J. Karašauskas 
buvo suvienytų chorų vedėja*.

Rengiant metines Lietuvių Die
na*. muz. P. J. Karašauskas vi
suomet pasidarbuoja programos Kultūros ir Propagandos Įstaigos 
prlrengimui. vedėja* profesorius I. Tamošai-

Bendrai, ji. aktyviai pri.ided. 61 ,uru°* PrirfPieiiu« Amcri’ 
ir dalyvauja visuose svarbesniuo- 
se Wyoming Klonio lietuvių ka
talikų parengimuose ir veikime

PetFas Karašauskas gimė rug- 
piūčio 7, 1897 metai*, Mahanoy

gerbti. Priešpiečių metu drau
giškoje nuotaikoje paliesti ir ar
timesnio bendradarbiavimo klau- 

Naujas Susiv. Vice Prezidentas
muz. P. J. Karašauskas turi dide- __________ ;
lį patyrimą ir apdraudos bizny. KAPITONAS ANDRIONAS 
Jis specialiai lankė tos linijos LAIMĖJO 1-MĄ VIETĄ 
biznio kursus ir turi apdraudos 
ofisą.

*4 e
Muz. P. J. K. turi gerų suma

nomų Susiv. organo "Garso" biz
nio pagerinimui ir reik manyt.

Kapitonas Andriūnas Prancūzi
joje sunkiose jojimo lenktynėse 
laimėjo pirmąją vietą. Tai jau 
antras kap. Andriino toks laimė-

Pereitam Pildomojo Komiteto 
susirinkime jis išrinktas j svarbią 
ir atsakantin^o 11 do mojo Komi
teto Finansinę Komisiją.

Mus. P. J. K. yra vedęs žino
mo Susiv. veik ėjo SI kp. nario

atėjimais labai išgarsino baltojo 
Žirgo šalies (Lietuvos) vardą 
Prancūzijos Žirginio sporto 
shioksniuose.

LENKAI NEDAVE SUVA
ŽIAVIMUI LEIDIMO

Vilniaus lietuviai ruošė bir
želio mėn. 26 ir 27 dienomis Vil
nijos lietuvių visuomenės suva
žiavimą aptarti to krašto lietuvių 
tautinius, kultūrinius ir ekono
minius reikalus. Tačiau Vilniaus 
vaivada nedavė tokiam suvažiavi
mui sušaukti leidimo.

LENKU JAUNUOMENES 
EKSKURSIJA LIETUVON
Lenkų laikraščiai praneša, kad 

iš Varšuvos j Kauną Tautinės 
Olimpiados metu ruošias atvykti 
didelė lenkų studentų ir mokslei
vių sportininkų ekskursija. Lie
tuvos pasiuntinybė Varšuvoje jau 
davusi ekskursijai vykti i Lietu
vą leidimą.

IV.

SĖKLA, KURI KRITO 
J GERĄ ŽEMĘ

"Kita dalis krito į gerą žemę 
ir išdygus nešė šimteriopą vaisių. 
Tai sakydamas Jis šaukė : Kas tu
ri ausis klausyti, tas teklausai.” 
—Šv. Luko VIII, 8.

"Kas gi krito į gerą žemę, tai 
tie. kurie klauso žodžio, jį palai
ko tikrai geroje širdyje ir neša 
vaisiaus kantrume." — šv. Luko 
VIII. 15.

Tie. kuriuose sėkla krinta į ge
rą žemę, yra tie, kurie yra arba 
nekalti, arba gailisi už savo nuo
dėme*. Jie neša vaisiaus kantru
me. tai yra, jie kantriai įgyven
dina. ką tik jie išmoko iš Dievo 
žodžio.

Kaip žemė yra išjudinama dau
geliu būdų, pirm nei ji gali iš
duoti vaisiaus, taip mes irgi tu
rėtume panešti daug sunkumų. 
Ir kaip Žemė* artojas turi kant
riai laukti jo darbo vaisiau*, taip 
mes, irgi, turėtuose kantriai aug
ti dorybėje, nes “Dangau* kara
lystė kenčia prievartą ir smar
kieji sau ją plėšia." (šv. Mato 
XI. 12).

Būkime, tat, smarkūs, aš reiš
kiu drąsūs, kelyje link Dievo; 
aštrūs, irgi, prieš save daugiau, 
nekaip prieš kitu*, kad tie sura
minanti karališko pranašo žodžiai 
išsipildytų taipgi ir mumyse:

"Ka* sėj* au ašaromis, ji* piaus 
*u džiaugsmu

Jie eite eina ir verkia berdami 
savo sėklą, bet jie grįžte sugrįš 
su diiaugamu. nešdami savo pė
dus." (Psalm CXXV, 5-7).

(Pabaiga)
pavasarininkų

KONGRESAS
Kaunas.—Birželio 27 dieną pra- 

sidžja pavasarininkų kongresas, 
kuriame iŠ vieoc Lietuvos daly- 

apie 4NM asmenų Pro-

Užbaigęs Mahanoy City Grade 
ir High School, vieną terminą 
lankė Niagara universitetą, Nia
gara Falls, N. Y.

Muziką studijavo Virgil Con
servatory of Music, New York 
City, N. Y., ir gavo diplomą.

Prieš ušimant vargoninko vie
tą, vedė piano mokyklą Maha
noy City.

1921 metais pradėjo vargonin- 
kaut. šv. Kazimiero parapijoj
Plymouth, Pa., vargoninkauj® Mahanoy Cit^B P®.. Petro Kuber- 
13-ti metai. | kričiau® (hkt®rį Slaag. kuri prie

(Lapkričio M. 19SŪ metais. Wpo- priklauto MO pat kfl- 
mmg Klonio lietuviai katalikai ii- Jie* W >®i-
kilmingai paminėjo Vytatiė® ©i- 
džiojo metų mirties sMk&tetjd Naujam Vįgs Presddeniul lin- 
M i' - ' K- . Un < ■ .. liiiį ki in './■Ii.innn (>»' S' 1'1 . ■
pasidarbavo, kaip sukaktie® piro- tanus k patyrimą Susiv. gero- pėsti® kongresas valstybės aikšty-

Klaipėdoje buvo itaėfyta slap
tų atsišaukimų, kuriais šaukia
ma taikyti žydams Vokietijos žy-

1 , ' rsr k oi m< .lynu.* D n
« K ..ium.iv ai<-

“ ■ km 4,. lytis, uazin.'" 

.4,1 . S' ! K « . - ' ,.

SS irtr* . • sss, -u I . .k - ■
graosoa technikini* direktoria*. w!l

Visi Lietuvos vyskupai buvo 
išvykę j Romą. Arkivyskupas 
Skvireckas ruošėsi vykti tiktai 
rudeni i Romą, bet Vatikanas ji 
ilsi kvieti dabar, kartu su kitais 
vyskupais

tlškų šokių varžybos. Birželio 28 
diena vyskupas Matulionis atiti
ki iškilminga® pamaldas, o po

n® Iškilmingai atidarytas

Vilniaus lietuvių net redakci
jos iki iiol negauna lai kreditų ii 
Nepriklausomos Lietuvos Lai 
kraičiai ii Kauno siunčiami. ta
čiau jie nežinia kor

PASIKEITĖ RATIHKAC1- 
JOS DOKUMENTAIS 

birieho 3E.—Paaikei*- 
ta ; ’ > •' - ■.
ciįae dokurwrmK o tešrfieH® V 
dietų ' - « < : •» h■ . ,,

' •"> . ■' rl..n (- r
K »'■ ' U U . f »»< . |... ,1

« 'nrRHn



Nr. 27. Litpos-Juiy 1 dteoą, 1938 "GARSAS8
S 
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LIETUVIU RKSA. 51-jo SEIMO PROTOKOLAS
O ___ ,—,  ■—     —

Official Publication..................................................................
Actuary Services .................................................................. • •
Legal Expense ...........................................................................
Supreme Medical Examiner’s Fees............. I.......................
Petty Cash .................................................................................
Taxes, Repairs etc. on Real Estate, Wilkes-Barre.............
Steam Heat and Thermostat, Wilkes-Barre......................
Taxes, Renairs etc., Brooklyn, N. Y...................................
Taxes, etc. Akron, Ohio.........................................................
Taxes, Insurance, etc. Scranton, Pa......................................
Taxes, Insurance Cleveland, Ohio ......................................
Taxes etc. ....................................................................................
Foreclosures Expense (Dubitskas and Mench)....................
Taxes, Insurance etc. on Mtge Loan* (Debesis and

Rutkauskas) ......................................................... •...............
Insurance Dept. Fees; Reports, Examination....................
Convention Expense ..................................................................
50th Jubilee Services ................................................................
Interest on Death Claims.......................................................
Welfare Donation*....................................................................
State Workmen’s Insurance............................................. • • •
Lodge Secretaries’ Bonds ....................................... ...............
Supreme Secretary’s and Treasurer’s Bonds......................
Rev. KemNiis—Alliance History............................................
Donations to Cultural Gardens Cleveland ........................
Misc. General Expense ...........................................................
Membership Campaign Prises ..............................................
Social Security...........................................................................
Unemployment Contributions................................................
Excise Tax...................................................................................
Bond Interest in Default.........................................................
Accrued Interest on Bonds Acquired...................................
Bonds Acquired.........................................................................
Mortgage Loans Granted........................ ................................

18,500.00 
1,680.50 
2,227.18

•14.40 
1,450.00 
2,010.78 
1,059.00 
1,951.20

990.60 
247.98 

99.90 
147.61 

1,809.68

712.47 
866.05 
298.84 

55.00 
890.46 
995.00 

15.86 
1,700.00 

297.97 
800.00 

60.00 
299.29

60.00 
228.04 
278.83

12.26 
568.75 

' 2,526.86 
281,148.20 

18,450.00

Total.

A>>e»*m«nt* Deducted From Death Claim*

Mortuary .
Disability ,
Expense
Welfare

Total..

Total Cash Disbursements December 81, 1987

CASH ACCOUNTS DECEMBER 31. 1937
CHECKING ACCOUNTS:
First. National Bank, Wilkes-Barre, Pa..............................
Miners Saving* Bank, Pittston, Pa................ ...................
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa. .'i.............
Dime Bank Title and Trust Co. (closed), W.-B., Pa........

14,928.31 
5,045.29 

589.11
11,921.85

MORTGAGE LOANS OWNED

Penna. Liberty Bank and Trurt Co. (dosed), W.-B., Pa.

Cash on Hand

SAVINGS ACCOUNTS:
Lithuanian Savings and Loan Asso., Cleveland, Ohio.,." 
Lithuanian Savings and Loan Asso., Cleveland, Ohio.... 
Polithania State Bank, Pittsburgh, Pa..................................
East River Savings Bank, New Yoric, N. .. ..........................
Dime Savings Bank of Williamsburg, New York — — •-
Dime Savings Bank of Williamsburg, New York................
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa. .............................
Liberty National Bank, Pittaton, Pa....-..................... ..
Liberty National Bank, Pittston, Pa................................- • •
Kingston National Bank, Kingston, Pa.............................
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.....................
Miners Savings Bank, Pittston, Pa. ...................................
Peoples National Bank, Edwardsville, Pa...........................
First National Bank, Exeter, Pa............................. .. ..........
Metropolitan State Bank, Chicago, Ill....................................
Dime Bank Title and Trust Co. (dosed), Wilkes-Barre, Pa. 
First Lith. Building and LoanAsso. (closed), Baltimore, Md 
Franklin Savings and Trust Co. (closed), Pittsburgh, Pa. 
Title Guarantee and Trust Co. (closed), Baltimore, Md... 
Universal State Bank (closed), Chicago, Ill........... .............
Penna. Liberty Bank and Trust (closed), W.-Barre,Pa...

SUMMARY:

Cash—Adults ...
Cash—Juvenile ..
Cash on Hand ...

619.52 88,099.08

64.82

Total Cash

7,862.14
2,702.89
2,780.45
5,418.85
4,152.18

101.82
108.18

2,567.87
10,874.98
2,178.98
9,418.56
7,262.27
8,547.52
1,898.15
1,829.28
6,270.03
8,104.30
2,488.44
8,760.06
4,561.69
2,479.66 88,806.70

121,970.10

111,984.83
9,921.45

64.32
585,054.65

217.85
75.88
27.40

.80

5,$17 08

REAL ESTATE OWNED *T

Book Value Income Income Expense Expense
9 mon. ’86 12 mo. ’87 9 mo. ’86 12 mo. *87

1. Brooklyn, N. Y................... 43,500.00 2,025.00 2,815.00 898.20 1,058.00
2. Akron, Ohio (Allotment) 22,670.48 568.20 422.40

320.43 8. Wilkes-Barre, Pa............. 37,219.43 2,175.00 8,000.00 2,725.64 3,125.39
— ■ 4. Cleveland, Ohio (Lapins-
584,784.22 kas foreclosure (1936). 1 5,205.92 63.40 413.64 35.60

5. Akron, Ohio (Sebestinas,
repossession 1936)......... 2,595.00 86.00 203.63 147.61

6. Scranton, Pa. (Dubitskas, •
foreclosure 1936) ............ 8,282.06 20.06 887.00 495.61 203.18

7. Akron, Ohio, (Rutkauskas,
foreclosure 1987) — — — « 2,892.19

. .i
• 1 .Yft-. »
_!---------- --------------- •t 1 588.50

Canadian Pacific Rwy. Eq. .. ............................................. ..
Mackintosh Hemphill Corp., Exchanged .............................
Montreal Ins. Exchange Buildings, Exchanged............—
Home Mortgage Co., Exchanged....................................- -
American Electric Power Co., Exchanged....................- -
Bowman Biltmore Hotels Corp. Exchanged.........................
State and Washington Buildings, Exchanged....................
Federal Public Service Corp. Exchanged............. .. ...
American Utilities Corp. Exchanged..............................- •
Decrease by Amortization................ .............................. ..

Total..................................

Stock Aquirod in Exchange!
Penn Western Gas and Electric...............................................
Three Year Noteholders Corp.................................................
American Utilities Service Corp..............................................

Total Bonds and Stock* December 81, 1986 ...........................

Bond* Acquired in 1937
Louisiana and Arkansas Rwy. Co.........................................
Illinois Central Omaha R. R. ..,..........................................
Illinois Central West Lines R. .. ................................................
Missouri, Kansas and Texas R. R. Co.....................................
Ohio Edison Co............................................................................
Montana Power Co......................................................................
Pennsylvania Electric Co. . . ....................................................
Pacific Gas and Electric Co........................................................
Ohio Edison Co........ ....  ...  . . —.. — —
Toledo and Ohio Central Rwy. Co. ..........................................
Idaho Power Co.............. .. .. -.................. ...................................
Alabama Power Co......................................... .. ..........................
Central N. Y. Power Corp.......... .. .... ...... ................ ..
Utah Power and Light Co. ... ... . ... .............................
Great Northern Railway Co. . .............. ...................................
Cleveland Union Terminal Co. 
Ohio Public Service Co...............................................................
New York Central R. R. Co.....................................................—
Pennsylvania R. R. Co. ...............................  ......
Kings County Lighting Co. .............4............  -
Sioux City Gas and Electric Co. ....................    • • — —

5,000.00 
2,558.00 
8,995.00 
6,825.00
9,445.00
2,959.17 
4388.00 
4,758.50 
2,876.75

84.24

9,445.00
2,959.17
2,876.75

4,987.50 
4,868.25 
8,028.18 
4,748.87 
5,018.87 
4,848.75 
5,000.00 
9,968.85 
5,018.87 
5,000.99 
4,925.00 
4,962.50 
4,950.75 
4,706.25 
4,468.67 
4,864.09 
4,925.00 
4,343.28 
4,438.47 
5,012.50 
4,862.50

Minnesota Power and Light Co. .............. 4,526.80
Realty Associates Securities Corp. Exchange..................... 4,287.50
Increase by Amortization .....................   675.33

Total..................................

Bond* Sold, Called, Dhtrib. and Exchangee:

140,945.40

966,028.89

14,780.92

I 980,804.81

113,801.22

1,094,606.08

L
2.
4.
5.
7.
9.

10.
11.
18.
14.
15.
16.
17.
19.
21.
22.
28.
24.
25.
26.
27.
28.

St. Francis PaHih, 'Minersville, Pa............... .
V. and 0. Debesis, Cleveland, Ohio ...........
P. and V. Sharkausikas, Cleveland, Ohio .... 
Chas, and Mary O’Bell, Cleveland, Ohio... 
V. and O. Bulevičius, Akron, Ohio...........
V. and O. Debesis, Akron, Ohio....................
St. Anne's Congregation, Lu seme, Pa........
Alex and Anna Nutaitis, Lynwood, Pa.... - 
Joseph Patockis, Wilkes-Barre, Pa...............
Maggie Bulsavage, Wilkes-Barre, Pa..... 
Peter and Margaret Kizevicn, Pittston, Pa. .. 
Katrė Rimkus, Warrior Run. Pa.................
Peter and Anna Zdanovitch, Luzerne, Pa. . • 
William Daylida, Wilkes-Barre, Pa. ...........
Elizabeth Deltova, Wilkes-Barre, Pa............
Aggie Dumbroski, Pittston, Pa.....................
Simon Matulevich, Kingston, Pa...................
Geo. Antanaitis, Luzerne, Pa..........................
Nellie Mason!*, Luzerne, Pa. .........................
Joseph Marcinkevich, Pittston, Pa.................
John and Martha Yenci*, Wilkes-Barre, Pa. 
St. Francis Parish, Miners Mills, Pa-...........

29. Helen Wider, Plymouth, Pa. ........................
Peter Mench, Kingston, Pa. ...... -.............
Simon Paukiti*, Kingston, Pa. —..................
Joseph and Mary Sebestinas, Akron, Ohio .. 
Stanley and Mary Dubitska*, Scranton, Pa. 
Stanley and Anna Rutkauskas, Akron, Ohio

12.
18.

6.
20.

8.

116,815.08 4,819.40 6,319.27 4,728.25

. . > t.il

Apr. ^*36 1936 Granted or , 1937 Granted or {1936 1937
Prine. Paid Balance Prine. Paid Balance Ini. Ree’d InL Ree’d

23,800.00 600.00 28,200.00 200.00 28,000.00 1,187.50 1,155.00
9,400.00 9,400.00 9,400.00 365.00 1,164.00
7,760.00 7,760.00 7,760.00 116.40 795.00
6,205.00 6,205.00 125.00 6,080.00 279.24 278.30

24.83 24.33 24.88 48.00
6,163.00 6,168.00 , 6,168.00 re •*. . .

17,500.00 1,000.00 16,500.00 1,000.00 15,500.03 862.50 812.50
2,200.00 2,200.00 2,200.00 ,132.00 182.00
1,350.00 50.00 1,300.00 100.00 1,200.00 40.50 75.00
2,300.00 2,800.00 2,800.00 69.60 188.00

450.00 40.16 409.84 9.84 400.00
2,000.00

26.25 24.60
' 2,000.00 2,000.00 387.50 120.00

1,000.00 1,000.00 1,000.00 90.00
1,800.00 1,800.00 1,800.00 108.00 216.00

500.00 500.00 50.00 450.00 80.00 28.50
825.00 125.00 700.00 700.00 22.51 51.76

8,750.00 1,000.00 2,750.00 500.00 2,250.00 102.50 150.00
2,800.00 2,800.00 2,800.00 126.00 42.00

800.00 800.00 800.00 24.00 72.00
2,000.00 100.00 1,900.00 118.50

800.00 20.00
2,000.00 8,000.00* 250.00

650.00
1,405.42 1,405.42 • 109.22
1,600.00 1,600.00 101.07
2,595.00 2,595.00•• L V t»
2,500.00 2,500.00** • t ■ 281.25
2,892.19 2,892.19 2,892. !»•••• 1 1

101,119.94 10,915.58 92,204.36 6,477.08 97,177.38 4,820.44 5,781.16

Montana Power Co. — . -•. . —■ • — • 4,867.00
Pennsylvania Power Co. — • — 4,920.00
Southern Natural Gas Corp............... .... — ..................... — — 9,796.00
Mackintosh Hemphill Corp.—Note*...................................... 250.00
Realty Associates Securities—Distribution..................  750.00
Oklahoma Natural Gas Co. • 4.860.00
Port Arthur Canal and Dodk Co. . .1 /...................... 4,945.50
Derby Gm and Electric Co......................................   4,887.50
Metropolitan District Finance Co.—Dietrib.......................... 521.60
Nerw York State Gas and Electric Corp................................. 4,672.50
No. Western Refrigerator Line.....................    4,971.50
Cleveland, Cinncinatti, Chicago and St. Louis Rwy.........  9,512.18
Houston Oil Co. of Texas.......................................................... 1,945.60
Realty Associates Securities Corp.—Exchanged.................. 4,287.50
Decrease by Amortization........................................................ 36.62 60,623.50

Total Bonds and Stock, December 31, 1937.........................

Bonds—Adults ...........................................................................
Bond*—Juvenile .........................................................................
Stock—Adults.............................................................................

Total.................................

BONDS IN DEFAULT DECEMBER 31. 1937

1,033,982.53

996,527.11
9,912.00

27,548.42

1,083,982.58

• 810,000.00 Granted in 1987 and 82,000.00 of Principal paid 6 months later.

• •• Foreclosed, 
eeee Foreclosed.

BONDS AND STOCK
BataBM, April 1, 1986 .............................................................

Bondt Acquired «nd Exchanged!
Califorata Oregon Power Co........................— ..........
New Cental JLR.Ce.....................................................
ChM&peake and Ohio Rwy. Co................ -• — •
Fee-pie* Ga* Light and Coke Co................................................•
Wisconsin Publie Service Corp.....................    - • ••
Ohl® Water Service .. .........................................—.................
New York, Laakawana® ted Western Rwy. Co.................
Baltimore and Ohio R. R- 0®..................................... ..
Brooklyn Maahstaa Corp..........•
Astatic City Gm C®............................— • ~ •
M-'hnwk h i Malone R»f. On....................   — • — —.............
V> I.< ti I’.iwrr and Light Co................................................... —
^įatjiHhęis^ Co. R. R........................... ......................... ..

York Central EImL 'Corp...............................................
.1 amret.'wn, Frank n .nd Ch » ' . : I R. Co
Morri" and E«*r» K K • n ...............
< levriand. Cinnr-.ret!< ha ak- J »i..t Dilu R«y Co.. . .

911,986.18

|i<U.-warr and Hudson C&.........................— “• — ••
w,.«t Snore R. R. Co........................................
U Virginia and P Usburgh R. R. Co.....................................
\rw York Centre „nd Huk"n H >■ r H H <"
American Teleptmn. and 1 Airgraph Do......................................
Prre Marquette R« y Co...........................................................
Southern Padfir < o Orogen Litre-
I x>sterilia and Nuhrtlb R R ............................................
W Virginia and Pttuborgh R R C«
ftatoni Gm and Fuel Aatewtete.
New York, Chicago and Bt I'm- R R 
NMbv** ***4 Chattanooga *"<1 s' ■-'"“* Rw’ ' " 
HeteM ata Manhattan R R Co

4,875.00
4,893.78
9,951.67
4,875.75
4,975.75
4,962.50
4,946.60
4,975.75
5,000.75
4,988.25
4,544.00
4,975.75
4,987.50 
1,990.00
4482.75
4,975.68

' 5,176.68
4,488.00
4,844.50
4,010.87
4,975.75
1.0W.86 .
9,975.W
9,935.00
9,808.8® 
1,003.80 
4,700.00
4,700.78
4.901. SO
4 i 1 .- SO 
•> n.so h* 
2,010 6»

Mackintosh Hemphill Corp Exchange.....................................
Mackintosh Hemphill Corp. Notes, Exchange....................
Insurance Exchange Corp. Ltd. Exchange.............................
Unified Debentures Corp. Exchange .................................
Columbus Venetian Stevens Corp. Exchange....................
American Utilities Corp. Exchange.......................................
Increase by Amortisation ...................................

2,500.00
250.00

8,995.00
6,825.00
4,888.00
4,758.50

564.66 195,083.11

Total......................  1,106,969.29

Bend* Called, Sold, Dirtrib. and Exehaagadl
New York Dock Co.......... — • ...............-................................  4,946.50
Public Service of Oklahoma ...---------......... - - 4,901.50
TexM Corporation ................................. I-.... 4,946.50
Shell Union OU Corp. ......................................................................... 4,977.50
Metropolitan Edteon Co. . . ..................-. -. - - - - - - 4,885.50
Pennsylvania R. R. Co......................    .e — — 4,984.50
Trumball Steel Co. ... ...................... ...... ----4,926.0*
Pennsylvania R. R. Co......................      4,976.00
Chesapeake Corp..................................-— •• -• — 4,000.60
Carolina Power and Light.......................   4,967.50
■aMMte Gm and LW Co........................  4,789.00
Groot NMlten Rwy. C*.............................-..................... 1.9M4®'
Houstea OU Co. of Taxsa............................................
Firestone Tta a®d Rrttar .. ................................................. 970.W
Meiropdta; Dirtrie Ftaaaoo—Dtotiritatfc® .................... 26.0
KteMSMh Cwp............ .. .................   3,500.00
AUbasi. Fww .. .......................................................................... 4^40.00
Tetete Wte .. .........................................................................
PSihitary Wsw Mffis .. ................................................................ 4^1® 1.SO
KIS®** Da. and 9^^ .......................................... ..  V. » . . 1^00.00
WeetfagjtaMa .....................................«... 1,000.00
Intrmationa! M.trh l’.rp I'>•< ribution Ml *4
Knm. Mnrtg.g. ' n Thrt r'but ion A 1 SO Ab
tiinral American Tank Car • - B Dfl
Preened Steel Car Co -• • -...........— • — 4.944 ••

Chicago Milwaukee and Gary Rwy. 5’s..........................     5,000.00
Florida East Coast Rwy. 5’*................................................................................ 5,000.00
Missouri Pacific R. R. 5’s.................................................................................... 5,000.00
Seaboard Air Line 1st and Conv. 6’s.............................................................. 5,000.00
Central Public Service Corp. 5J4’s...........................................    10,000.00
Chicago, North Shore and Milwaukee R. R. 5H’s...................    5,000.00
Chicago Rapid Transit Co. 6%’s......................................... —...................... 5,000.00
Duquesne Gm Corp. 6’s ... ........................................................    ’ 10,000.00
Midland Natural Gas 6’s..............................................................-............... - 5,000.00
Biltmore Commodore Hotel Corp. 7’s.....................................    4,000.00
City Natl Bank Bldg. Omaha Nebr. S’*................................    8,000.00
Corporation Securities Co. of Chicago 5's....................................................... 10,000.00
International Match Corp. 5’s................................................    5,000.00
Lake Shore Athletic Club 6K’s................................................  5,000.00
Metropolitan District Finance 6’s ... —..........    5,000.00
Realty Foundation Co. 6’s .». • — .... — ....... — — — —................ 5,000.00
Starrett Investing Corp. 5’s ... —. —. —   .......................... — —  ............ 10,000.00
United Port Offices Corp. 5 H ’•................................. .... .. - - -............ 5.000.00

Trr* Total.. _ ________________ _________ 107,000.00

ALL BONDS OWNED, DECEMBER 31. 1937
Boak Value

U. B. Treasury Bond* 8 9-1955._14,793.00
Ū. 8. Treasury Bonds 8 9-1955---------------------------------- 14,196.00
U. S. Treasury Bond* 8K 6-1949 _____________________ 4,877.00

TOTALS................ ....

ArkansM, State of—Road Dtort. Mm “A" 3 1-1949... 
Miasisdppi, State of—Bank Gwarutee Band* BA 19*1951

TOTALS..................................
SOT-TOTAW-------- ---

Aberdeen, City of, Wasfe. Water 9Bteeafea S 1®®1...........
BeasMMt, City of, Texas WkMt tftd Dossk 4U 

8-1960..........................................................4.......................
City M, DL Water R®r®»s 4H .

■aeMtagtea, City ef, HI. Water BwaMM 4 Vi s-1 »44.... 
KewriHe. CRy of. Teao. StaW5 4 ų '• '9Tb • 
Dotraft, City ef MieL Sewar fef. "A" 4 s s I9*a.w.........
SaaMte, City of, Wartt • •*«♦•< *"4

.. ..................................................................................................

TOTALS
SUB TOT Al JI ..........

Pki'. n .r, f R W * Yr Secured Nrte. 4<q h-IMS 
n ...1 V,, R R Irt Mte* <"«ld Rnl»d* * » l»C7

! er'r»l R R < A of N J Dea l Mtgv (reM B4» I 7 1»«7 
ih*‘»|w»fc'*>»d',b>nR~y4Skl*41

83,866.60

4,863.50 
4.6M.00

MS1.60
42.T87.5® 

^lao.is

4.787.00 
4 *•* ‘-n 
k aoo on
4 SI? Ab

4 »si n

>41*1 1* 
77 17* 40

«.»«h
4 Stfc <WI
4 »M *e
4.*ia m

F.r V>l«.
16,000.00
15,000.00
5,00000

85.000.00

5,000 00 
5,0'0 0.00

10.000 no
«3©0.0*
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 

73 E. South St., Wilke*-Barr«, P*.
Uiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Viee Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
W. T. Kvetkauskas, Sek ret., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonaka*, iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. .Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
2. Pr. čižauskas; 0831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, 1)1.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., PitLston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

1.
2.
3.

CAMBRIDGE, MASS

Padėka
Elena Brusokienė, 54-45—71st 

St., Maspcth, N. Y., su savo sū
riais pareiškia nuoširdžią padėką 
kunigui P. Lekešiui už aplanky
mą namuose, už iškilmingas šv. 
Mišias ir visas maldas bažnyčioje 
ir kapuose, uŽ salę, kurioje leido 
susirinkti šermenų palydovams 

«OTa7g«b.\un. if'Poilsiįir «?■"£“* >*° 
jo paaijkejo, kad .eimo būta vie- «■'»• T«W ™o4,rdH,
< ., . x. ... padėką kun. J. Aleksiunui, kun.,«no »š rimčiausių ir turiningo nų- . . , , , . .■. ... •__. . C. Paulioniui, kun. J. Laurinai-tanmais. Atstovas ragino kuopos< v. . t .
narius su didesniu entuziazmu ir 
pasišventimu dirbti organizaci
jos gerovei, stengiantis prikalbin
ti daugiau naujų narių.

Kadangi gerb. kun. F. Juškaitis 
atstovavo mūsų kuopą, be jokio 
atlyginimo už kelionės lėšas, tai 
susirinkusieji nariai-ės reiškė jam 
gilų ir nuoširdų ačiū už jo pasi- 
aukavimą organizacijai. Jis taip
gi daug pasidarbavo Susivieny- 
mo čarterio įregistravime Mass, 
valstijoje. S. Bugnaitis, rašt.

Išdavė 51-jo Seimo Raportą
Liepos 3 d. 1938 m. įvyko L. R. 

K. S. A. 127 kuopos susirinki
mas, kuriame buvo renkamos mė
nesinės duoklės. Taipgi buvo iš
duotas platus ir džiuginantis 51 
seimo, įvykusio Pittsburgh, Pa., 
raportas.

Raportą išdavė buvęs seimo at-

CLEVELAND, OHIO
SHENANDOAH, PA

LRKSA 4-tos Kuopos 
Narių Dėmesiui

LRKSA 4 kuopos susirinkimas 
bus liepos 10, tuoj po sumos. Šia
me susirinkime bus renkamos 
duoklės. Malonėkite visi nariai 
ir narės pribūti ir atsiveskite nors 
po vieną naują narį, nes žinote, 
kad dabar eina vajus, tai gera 
proga įsirašyti į mūsų organiza
ciją be įstojimo.

Kviečiam visus atsilankyti kuo 
skaitlingiausia. Kuopos Valdyba

ROCKFORD, ILL.

Sidabrini* Piknyką*
LRKSA 137 kp. paminėjimui 

aavo sidabrinio jubiliejaus — 25 
metų gyvavimo sukaktie*—liepos 
10-tą dieną Black Hawk Island. 
Bernada parke rengia piknyką.

Paminėjimaa prasidės 7:30 ryte 
su iv. Mišiomit, kurio* bus lai
komo* už gyvu* ir miruaiua na
riu*. 10-tą valandą ttokaia vyksi
me į parką. Tea bua nuimta visų 
kuopos narių paveikslai. Taigi, 
visi nariai kviečiami dalyvauti. 
.But programa au prakalbomis. 
Kviečiam visut be skirtumo.

Komiai ja

NORWOOD. MASS

Ivyka liepr'- 1 1 • .i 7:30 1
■ .i -4 - . ' 4 |K i y

Kmelta C. Carroll, rait

I RkvA Ml mo« Ku<>i><>«

I

MASPETH, L. L, N. Y

čiui, kun. J. Varnaičiui; savo gi
minėms, kaimynams ir priete- 
liams už jų malonią užuojautą 
nuliūdimo valandoj, už šv. Mi
šių ir gėlių aukas, atsilankymą ir 
budėjimą jos a. a. vyro Kazimiero 
Brusoko šermenyse, už skait
lingą palydėjimą velionies kūno 
į bažnyčią ir kapus. Lai Visaga
lis Dievas užmokės jums amžino
mis gėrybėmis danguje.

Elena Brusokienė

Pirmas Didysis Piknykas!
Sekmadienį, liepos 17, 2 vai. po 

pietų naujos parapijos sode, 18022 
Neff Rd., LRKSA 50 kuopa ruo
šia piknyką. Įžanga į pirką 25c 
Perkant tikietą iškalno tiktai 20c. 
Kiekvienas atsilankęs turės pro
gos laimėti vieną iš 3-jų skiria
mų dovanų.

Taigi, gerbiami vietiniai ir apy
linkės lietuviai ir lietuvaitės, vi
sus kviečiame atsilankyti į mūsų 
rengiamą piknyką. Užtikrinam, 
kad visi būsit patenkinti. Rengi
mo komisija yra išrinkta iš ga
bių veikėjų, kuri pasišventusiai 
dirba, kad visą kuo tinkamiausia 
priruošti. Geras orkestras gros 
Hetuviškus ir amerikoniškus šo
kius. Bus įvairių gėrimų i* ska
nių užkandžių. Taipgi bus ir card 
party. Dovanos bus duodamos 
prie kiekvieno stalo.

Pelnas kuopai ir parapijai.
Pov. Selickas, koresp.

DAINUOKIM
"Garsas" išleido vadina- 1 

mus "SONO SHEETS" su 
daugeliu grašių lietuviškų I 
ir amerikoniškų dainų, ku
rios yra tinkamos dainuoti į 
bankietuoae, krikštynose ir ' 
visokiuose suėjimuose. Ke
turių puslapių 36 dainos. I 
Kaina 5 csntai. Imantiems 
daugisa didelė nuolaida, i

I •»« .'. vA : • ' ■ III

-i.ARSAS"
71 r r < > r„. 17

“GARSAS**

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI PITTSBURGH, PA

F9R“T CJTY•I|,*a• Tn8, kuopos Į WESTVILLE, III. — 151 kuopos 
susirinkimas bu* lieąios 10-tą dieną’ ■ ..___ 37LJ2
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainės kambariuose. Visi nariai ma
lonėkit* susirinkti.

I liana

PITTSTON. P*. — 7-to* kuopos 
susirinkimą* bus liepos 17-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus li«ųx>* 10-tą dieną 
iv. Juozapo parapijos senoi mokyk
los kambary, 1:00 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus liupos 10-tą dieną 
Iv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, III. — 16-toa kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos mokyklos karo 

r Nr. 8, 1644 Wabansi* Ave. Visi 
___ iai, dalyvauki! ir naujų kandidatų 
ataiveskit prisirašymui.

NEWARK, N. J. — 19-36 kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
tuoj po sumos S v. Jurgio dr-jos salėj, 
180-2 New York ‘Avė.

SO. BOSTON, Mai*. — 21 kuopos 
susirinkimas bus “
tuoj po sumos pobažnytinėj svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 

1 vai. po pietų Šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
susirinkimas bus liepos 10-tą dien:; 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE. Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą diena 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30 tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na
riai privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

liepos 10-tą dieną

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą diena 
Iv. Antano parapijos bažnytinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

HOMESTEAD, Pa. — 88 kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
luojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
1 vaL po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
tuojau po sumai, parapijos svetai
nėj.

CURTIS BAY, Md. — 58 kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą diena 
f vai. po pietų pas kp. raštininką, 1640 
Hazel St., Curtis Bay, Balto, Md.

SHEBOYGAN, Wl*. — 62 kuopos 
susirinkimas bus liepos. 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj po mišių.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

DU BO1S, P«. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
tuoj po sumos.

CHICAGO, III. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
2 vai. po pietų, iv. Kryžiau* parapi
jos svetainėj, 46 ir Wood Sts.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
Iv. Juozapo parapijos mokyklos kam
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at
eikite.

EASTON, Pa. — 93-ėios kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, iv. Mykolo parapi
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — »6 kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
tuoj po miiių, bažnytinėj salėj.

' ROCHESTER, N. Y. — 101 kp. 
susirinkimas bu* liepos 10-tą dieną 
po pirmų Mišių šv. Jurgio parapijos

NEW BRITAIN, Cooa. — 109 kp. 
susirinkimas bu* Ii epo* 10-tą dieną 
tuojau po anmoi, Iv. Andriejau* para
pijos salėje, kampa* Stanley ir Church 
■ta.

BRIDGEVILLE, Pa. — lit kp. 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgevuie, Pa.

HARR1SBURC, III. — Itl kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-t* dieną

rial, teiksitės dalyvauti.
S. B. OMAHA. Nebe. — lt* kp. 

susirinkimą* bus II*<xm 10-tą diena

GARY, lodtane — 129-Us kvopo* 
sssirinh tinas bu* liepos t O-tą dieną

BROOKLYN. N. Y.— 135 kuopos 
•unlrinktmee bu* liepos HMą diena 
tuoj po MBei, parapijos mokykloj.

ROCKFORD. III — 187 tampo* 
susirinkimo* bu* liepos 10-tą dieną

> r. , j
a -■ . u . : vai.

ąraiNc. vau h i t. .
I ■ u n k ima* !:>• .5-.. I • (« .ii. ■ »
i 2 r ą vai po pi*4ų balni t. M j tail)

.sumrinkimą* bu* lie*x>« 10-tą dieną 
parapija* rveialnfij.

AURORA, I1L •— 154-tos kuopos 
susirinkimas bu* liepos 10-tą dienu 
1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1386 Superioi St., Aurora.

CHICAGO, III. — IM-čios kuopos 
susirinkimą* bus liepos 
7:30 vai. p. p. Gimimo 
parapijos svetidnėj, 68 
naw, Marquette Park.

11-tą dieną 
Panel?* Avi. 
•r Waahte-

NIAGARA FALLS. N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su 
mo*.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą diena 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
su»irinkimą.' bus iiefpoa 10-tą dieną 
1 vai. po pi> tų pas iždo globėją Juozą 
Liubiną.

WAUKEGAN, III. — 177 kuopos 
susi rinkimai bus liepos 10-tą dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-to* kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, 111. — 179 kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. pa
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave., 
tuoj po sumos.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimą* bus liepos 10-tą dieną 
f>a* Oną Stanioniene. 414 N. Frank- 
in Ave., Alliance, Ohio.

ELIZABETH. P*. — 197 kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa
lėj, tuojau* po sumai, 1 vai. po pie
tų.

ROCKDALE, III. — 204-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
1-mą valandų po pietų parapijos sa
lėj.

REINERTON, P*. — 220 kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
2 vai. po pietų pas kuopos pirmmin 
ką Antaną Šmulkštį, 1132 E. Grand 
City, Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
1 vai. po pietų Vinco Gerdži&no salėj, 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. UA?LETON, P*. — 226 kp. 
susirinkimas bu* liepos 10-tą dieną 

i' "A
PORT WASHINGTON, WI*. 227 kp. 

susirinkimas, tais liepos .10-tą dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobai- 
nytinėj svetainėj.

NASHUA, N. 
susirinkimas bus 
bažnytinėj salėj,

NANTICOKE, 
susirinkimas bus 
1:30 vai. po pietų pa* kuopos sekre
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han
over St, Nanticoke, Pa.

KANSAS CITY, Kan***.—236 kp. 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėj po 
sumos.

H. — 228 kuopos 
liepos 10-tą dieną 

po pamaldų.
Pa. — 234 kuopos 
liepos 10-tą dieną

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimą* bus liepos 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieni
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN. W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą diena 
M. Fraųkausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vaL po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus iiepon 10-tą dieną
2 vai. po pistų, Ant. Urbanavi&aus 
name, 3122 Howley St, Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
po pirmų mišių 9-tą valandą ryte šv. 
Antano parapijos mokyklos kambary, 
25th ir Vernon Highway.

MILWAUKEE, Wi^—289 kuopos 
susirinkimas bu* liepos 10-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinei salėj.

SPRINGFIELD, IR. — 205-Um kp 
s u si rinkimas bus liepos 10-tą dieną 
Malonėkit risi narsai susirinkt i» 
naujų ateivest

CARBONDALE, Pa.—298 kuopas 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
štai lankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. 
susi rinktinas tau liepos 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, iv. Andriejaus pa
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le- 
moa St

GLASSPORT. Pa. — 306 kuopo.

Autonicbnio Katastrofos
Gersta p«<yvenuai ponia**, pati 

vairuodama aatomobiU, padar* Mal
dintą paaftki ir pa to ctaibudo tiktai 
liponinija. Pria jaa lova* atari ryšy 
tojau, gailaatiapaji aaaal* ir sanitar*. 
Gydytoja* diktuoja aaoaioi diagrnoaą:

— RiJykiU. ******: nuailauU koją, 
du tonkaalhm. poraiahSM galvą...

Su Meta Sodžiais gydytoja* pamatė, 
k*d ligoa* atgavo sąmessą. irpablauaJ: 

Ori^sMaM pankeri,—
-ule *i®jL

— ...priėSkJha, kad *u£olc&ojl rieiS- 
. , m n, r,, i.a •!.■> !•- rr-f gy
Ir *• •ese.Ui

Padėka Chicago* Lietuviam* 
už Paramą Piety Amerikos 

Reikalam*
Praeityje patirta, kad kuomet Ir 

kur tik reikalaujasna paramos kokiam 
nors darbui, Chicago’s lietuviai visuo
met pirmiausia supranta reikalą ir jį 
nuoširdžiai remia.

Kuomet šiomis dienomis kilo klau
simas pagalbos mūsų broliams lietu 
viams Pietų Amerikoje, chicagiečiai, 
įvertindami savo tikėjimą ir tautą, 
ir norėdami, kad ir jų kiti broliai lie
tuviai galėtų svetimoj šaly laikytu to 
tikėjimo, neatsisakė misijų darbą rem
ti, bet savo gausiomis aukomis paro
dė, kad jie tikrai myli savo artimą. 
Už apturėtas aukas, dėkojame visiems 
savo geradariams.

Ypatingai dėkojame gerb. klebo
nams, kurie patys suteikę aukas ir ra
gino savo parapijonus pritarti geranrt 
darbui.

Iš Chicagos apturėta ^.takų iš sekan
čių klebonų ir jų parapijų: gerb. prel. 
M. L. Krušas, 4<un. A. Skripkus, kun. 
I. Albavičius, kun. J. Vaičiūnas, kun. 
A. Briška, kun. A. Baltutis, kun. J. 
Paškauska*, kun. M. Urbonavičius, 
kun. A. Linkus, kun. J. šaulinskas.

Tariame taipgi padėkos žodį Šv. 
Pranciškaus Vienuolyno Rėmėjų pir
mininkėms ir narėms, kurios prisidė
jo prie aukų rinkimo, ir visiems au
kotojams, ypatingai tiems; kurie su
teikė stambesnes aukas, širdingiau
sia ačiū visiems. Lai jūsų aukos atne
ša jums šimteriopą atlyginimą.

Dėkingos,
ŠV. PRANCIŠKAUS SESERYS

Svarbiausi dantys burnoj yra' 
krūminiai, kurie išdygsta pas še
šių metų kūdikius. Jie išdygsta: 
užpakaly laikinų krūminių, tai I 
šeštas dantis, skaitant iš vidurio 
į užpakalį. Todėl jie ir yra vadi
nami šešių metų krūminiais. Tų 
dantų priskaitoma keturi: du 
aukštai ir du žemai. Jie yra pa
stovūs dantys ir kartu su laiki-; 
nais palaiko vietoj kūdikio žan
dus. šešių metų krūminiai dan- i 
tys vaidina gana svarbią rolę žmo
gaus gyvenime. Kaip laikini krū
miniai išdygsta, tai jie laiko kū-i 
dikio žandus vietoje ir kūdikis1 
kramto jais maistą iki kiti tikri Į 
išdygsta.

Tačiau tenka pasakyti, jog daž
nai tėvai padaro didelę klaidą ma-| 
nydami, kad tik laikini dantys,, 
ir todėl nereikia jais susirūpinti.' 
Taigi tėvai nepastebi, kaip jie iš
dygsta ir leidžia jiems sugesti. 
Šešių metų krūminiai dantys yra 
savo rūšies ramsčiai. Visi žino, 
kas atsitinka su tiltu, kuomet jis 
praranda ramsčius, jis susikraipo. 
Lyginai tas pats atsitinka ir su 
vaikų dantimis, kurie praranda 
šešių metų krūminius dantis, jų 
žandai susikraipo ir veido išraiš
ka (gymis) pasidaro darkyta. Tai 
dar nėra viskas, susigadina ir ki
ti dantys.

Dalykas štai koks. Kada prade
da augti pastovūs dantys, tai nė
ra kam jų augimą kontroliuoti. 
Reikia žinoti, kad aukštutiniai ir 
žemutiniai dantys pradeda augti 
poromis ir auga tol, kol atsiduria j 
į vienas kitą. Kuomet šešių metų 
krūminiai dantys yra sveiki, tai 
jie kontroliuoja augimą ir kitų 
dantų, bet kuomet jie yra iškir-' 
myję arba ištraukti—kiti dantys 
išdygsta kreivi, ne vietoj ir visas' 
kramtymo aparatas susigadina. 
Dažnai mums tenka matyti žmo
nių, kurių dantys yra trumpi ir 
iškraipyti į visas puses. Tokia

VAIKŲ ATOSTOGOS

Atostogų laikas jau artinasi.
Milijonai mokyklas lankančių 

vaikų ir mergaičių su džiaugsmu 
svajoja apie "paskutinę mokyk
los dieną."

Bet milijonams vaikų atosto
gų laikas nieko kito nereiškia, 
kaip tik sunkų darbą.

Yra daugelis šeimynų šioje ša
lyje, kurios gražiai sutvarko sa
vo vaikų atostogas. Bet jau sv 
vargingomis šeimynomis kas ki
tas. Jų vaikai negali sustiprinti 
savo sveikatą, ir vieton to, ją pa- 
vojun išstato. Paprastai tokių 
šeimynų vaikai turi apleisti mo
kyklas sulaukę 14 arba 15 metų ir 
tuoj turi stoti prie darbo. Gali
me suprasti, kaip žymiai didina
si vaikų darbininkų skaičius kas
met.

Daugelis vaikų stoja prie dar
bo kaip tik mokyklose mokslas 
užsibaigia, bet yra tūkstančiai 
vaikų, kurie prisideda prie šei
mynos užlaikymo dirbdami vaka
rais namie dar belankydami mo
kyklas. Paprastai tie vaikai par
davinėja laikraščius, arba iš įvai
rių fabrikų parsineša namo viso
kius darbus, kuriuos gali atlikti 
namie.

Nelabai seniai Vaikų Biuras ty
rinėjo aplinkybes trijuose mies
tuose ir rado, kad suvirš 5,000 
vaikų kokį nors darbą dirbo na
mie, ir kad suvirš 86 procentai 
dar neturėjo 14 metų amžiaus ir 
suvirš 45 procentų neturėjo 11 
metų. Tie vargšai vaikai dirbo 
iki vėlos nakties. Ir daugelis 
mokytojų tyrinėjimams pranešė, 
kad daugelis vaikų atsinešdavo į- 
vairius naminius darbus į klases, 
ir kaip tik turėjo liuoso laiko, 
vieton žaisti su kitais vaikais, jie 
pradėdavo dirbti.

Pennsylvanijos anglies rajo
nuose vaikai dirbdavo kaayklose 
ir tas darbas buvo labai sunkus.

Michigan, Colorado ir kitose 
valstybėse netik vaikai, bet visos 
šeimynos dirba laukuose. Vaikai 
nuo 8 metų pradeda dirbti. Nuo 
pat jaunystės jie dirba susilenkę 
ir kuomet užauga jie baisiai su- 
kuprij*. Pietuose vaikai dirba 
fabrikuose, rytuose—ūkiuose.

Kuomet vaikai turi sunkiai 
dirbti jaunai* būdami, užaugę ne- 
teaka geros sveikatos.

Tėvai turėtų suprasti atostogų 
laiko svarbumą Ir stengtis pavė
linti vaikams praleisti tą laiką 
žaidimai ir poilsiui. Jaunystė to 
reikalauja. Jegu negalima leiati 
vaikams ižvailuoti j ūkius arba 
į tyrą orą. tai teat reikia pavelyti 
lankyti vi—fciao pasilinksminimo 
ristas, kwių tisk daug Šiandien 
i rkv . !*.

FI 1S
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Sv. Kazimiero Akademijos, Chicago, III., auklėti
nės laisvu laiku skaito lietuviškus žurnalus.

SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

SVARBIAUSI DANTYS

RaSo DR. C. Z. VEZEL'IS
me atvejuje paprastai ir tų žmo
nių veidai yra sudarkyti.

Pasitaiko ii motinų girdėti, 
kad štai jų Jonukas ar Petrukas 
ligi šešių metų labai gražiai at
rodė. Na, o po to kažkas pasi
darė, veidas persimainė ir liko nei 
šiokis nei tokis. Tuo tarpu fak
tas yra tas, kad Jonukas ar Pet
rukas būtų turėjęs gražų veidą, 
jeigu motinos būtų supratuaios 
tinkamai prižiūrėti savo vaikų še
šių metų krūminius dantis.

Kaip visi žino, pas jaunus vai
kus išdygsta laikini dantys, ku
rie vėliau iškrinta. Dabar kyla 
klausimas, kaip atskirti šešių me
tų krūminius dantis nuo laiki
nų? Tai nėra sunku. Reikia ži
noti, jog laikinų dantų vaikas iš 
viso turi 20: 10 viršuj ir 10 apa
čioj. Kadangi tiek viršuj, tiek 
apačioj — penki dantys randasi 
vienoj pusėj žando ir penki kitoj, 
tai nuo vidurio reikia pradėti 
skaityti dantys. Jei priskaitoma 
tik penki, tai reiškia, jog jie vi
si yra laikini. Tačiau jeigu yra 
išaugęs šeštas, tai jis yra pasto
vus. Žinoma, tada ir kitoj pu
sėj randasi šeštas krūminis dan
tis. Tokiu būdu viso jų susidaro 
keturi.

Tuos šešių metų krūminius dan
tis reikia labai prižiūrėti. Jeigu 
jie nors truputį pradeda gesti, 
tai tuoj reikalinga juos taisyti. 
Tėvai privalo atsiminti, jog nuo 
tų dantų sveikumo priklauso jų 
vaikų veido išvaizda ir kitų dan
tų sveikumas. Kuomet išauga iš
krypę ir sudarkyti dantys, tai jie 
ne tik negražiai atrodo, bet juos 
sunku yra ir tinkamai prižiūrė
ti. Tokius dantis yra labai nepa
ranku valyti ir taisyti.

Dar kartą atkreipiu tėvų dėme
sį, kad jie stengtųsi kiek galima 
labiau prižiūrėti savo vaikų šešių 
metų krūminius dantis.

Atsiminkit, "kad uncija apsi
saugojimo yra verta svaro su gy
dymo.”
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KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parakė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauakaa

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka. tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalyta* 
aiškinti lietuvių ir anglų kalime. Tokioms pamokoms ir 
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klautamai ir ateakyami trasapi ir iMfVtažiai.

K •' na: 20< U / I perk «nt S «| dmikt įsu
ū < • » . r p „ t*. |

’.ARM)' APMINISTRAf IJĄ
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GENERALINIO LRKSA NAUJŲ NARIŲ 
” VAJAUS PLANAS JAUNIMO KAMPELIS

1. Vajus baigsis gruodžio 15, 1988 
metais.

2. Sekmingesniam naujų narių pri
rašinėjimui kuopos raginamos išsirinkt 
organizatorių arba organizatorius, ku
riems talkininkauja kuopos valdyba ir 
visi nariai.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivie- 
nymą (apdraudos ir pašalpos skyrius) 
įstojimo mokesčio nemoka. Apdraudos 
mokestys visose klasėse, kaip kad yra 
nurodyta aplikacijose, yra pilnos, tai 
yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokes
tys. Įsirašanti kartu ir pašalpos sky
riuose, Lėšų Fondan moka per mėnesį 
penkis centus ekstra.

4. Vajaus metu apskritys, kuopos ir 
jų organizatoriai, kooperuojant su Cen
tru stengias atgaivinti kaimynystėje su
nykusias kuopas.

5. Vajaus metu, kur tik galima, prie 
kuopų, organizuojami jaunamečių sky
riai. Esamų skyrių diainimui ir naujų 
sudarymui imtis skautų organizavimo.

6. Vajaus metu, kur dar nėra, orga
nizuojamos naujos kuopos, kurių nariai 
nemoka įstojimo mokesties. Naujai su
organizuotų kuopų nariai priskaitomi 
prį Vajaus kontesto.

7. Vajaus konteste už prirašytą narį 
ant $2,000.00 apdraudos organizatorius

gaus 13 punktų (balsų); ant $1,000.00 
apdraudos—12 punktų; ant $750.00— 
11 punktų; $500.00, $250.00 ir $150.00 
apdraudos—po 10 punktų. Prirašę į 
Jaunamečių Klasę A gaus po 5 punk
tus už narį; prirašę į Jaunamečių Klasę 
B ant $500.00 gaus 10 punktų, ant 
$750.00 — 11 punktų, ant $1000 — 12 
punktų.

DOVANOS
8. Vajaus organizatoriai be papras

to nuošimčio gaus specialų atlyginimą.
9. Organizatorius, vajaus laiku, su

rinkęs daugiausia balsų gauna laivakor
tę kelionei į Lietuvą ir atgal (round 
trip). Vienok nei vienam organizato
riui nesurinkus tūkstančio (1,000) punk
tų, laivakortės dovana atpuola. Tada 
daugiausia prirašęs naujų narių gaus 
pirmąją piniginę dovaną (cash).

10. Piniginės dovanos: 1-ji—$60.00; 
2-j i—$50.00; 3-ji—$40.00; 4-ji—$30.00; 
5-ji—$20.00; 6-ji—$15.00; keturios po 
$10.00; 9 po $5.00.

11. Apskritys vedimui agitacijos per 
radio uz Susivienymą ir už prirašymą 
naujų narių, gaus po 25 dolerius.

12. Pildomojo Komiteto pageidavimu 
yra, kad įtraukimui darban didesnio skai
čiaus darbuotojų ir padidinimui vajaus 
pasėkų, kuopos ir apskritys iš savo pusės 
skirtų kontestines dovanas.

GEGUTE 
laiboji gegutė. 

Tu miela paukštelė! 
Nevieną pravirkdė: 
Su savo dainele...

r džiaugsmas ir skausmas, 
3amaČius tave, 
išgirdus kukuojant, 
Sodybos kleve!..

Juk tavo išburta, 
Skaudi paslaptis; 
Cad mano močiutę, 
’aguldė mirtis.. .

Bet mylim, paukštele, 
Tave mes visi,
Cad linksma visuomet,— 
3as mumis esi 1. .

Tiek daug išskrajota 
■Lietuvos laukų. 
Tiek daug iškukuota 
Tavųjų dainų 1..

Nuskrisk, gegutėle, 
Už jūrių gilių.
Pasveikint brolelių, 
Sesučių gerų!

Dar jie neužmiršo 
Šalelės savos, 
Gal jie išsiilgo 
Tavosios dainos!

Vikt. Tat arei is

AUKSAS

Gaila buvo Jonui aukso, bet tu
rėjo sutikti, — negi mirsi badu, 
turėdamas tiek auĮcso.

Kitą dieną Jonas turėjo ir vėl 
pirkti duonos pas Petrą. Trečią 
dieną vėl tas pat pasikartojo. 
Pagaliau, visas auksas teko Pet
rui.

— Pasiimk tu savo auksą, ne-, 
reikia man jo,—tarė Petras Jo- 

! nui, kai šis jau nieko neturėjo.— 
Aš tik norėjau tave įtikinti, kad 
tas aukso turės, kas dirbti netin
gi

KAIP ČIGONAS
PAVOGĖ MĖSĄ

Kartą čigonas ėjo mėsos vogti. 
Prisikrovė jis maišą ir jau norėjo 
eiti laukan, bet nepataikė durų 
ir įsmuko trobon, čigonas nusi
gando, bet susigriebė ir tarė:

— Žiūrėk, tėvai, tau velnias iš 
pragaro mėsos siunčia. Ar nori?

šeimininkas, pažvelgęs į sumi
šusį čigoną, pabūgo ir atsakė:

— Eik tu su savo mėsa pats į 
pragarą. Aš velnio dovanų neno
riu.

— Kad nenori, tai sudie!—at
šovė čigonas ir su mėsa išėjo.

Tik ryto metą šeimininkas su
prato čigono žodžius, kai pa
matė, jog mėsos nėra.

V. Navackas

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KAIP LAIKYTI DARŽOVES,
VAISIUS IR MĖSAS

PHILADELPHIA, PA.
Atsisveikinimo Parengimas

Trečiadieni, birželio 29 d., 8-tą 
vai. vakare, Lietuvių Tautinėje 
svetainėje, jvyko į Lietuvą iš
vykstantiems atletams prakalbos, 
balius ir šokiai. Atsisveikinimo 
vakarą surengė Lietuvių Biznie
rių ir Profesionalų Sąryšio jau
nuolių skyrius, vadovaujant p, 
Petrui Svecinskai. Dalyvavo gar
bingi svečiai ir patys iškeliau
janti sportininkai.

Pradėta su prakalbomis, kuriom 
vadovavo ir pristatė kalbėtojus! 
adv. C. S. Čeledinas. Kalbėjo: A. 
Kaniušis, dr. I. Stankus, adv. H. 
Horan, teisėjas William M. j 
Lewis, teisėjas Eugene V. Alle- 
ssandroni, Lietuvos Atstovas 
Washingtone gerb. Povilas Ža- 
deikis, adv. M. M. Šlikas ir p. 
Ignas Liepa. Visų kalbos buvo 
trumpos, bet aiškios ir žingei
džios apie įvairų sportą, atletus 
sportininkus. Po prakalbų buvo 
aukų rinkimas sportininkų kelio
nei j Lietuvą. Po to prasidėjo 
šokiai, užkandžiai ir pasivaišini- 
mai. Kiek vėliau bus pranešta 
pilna apyskaita aukų ir pelnas 
nuo to linksmaus vakaro, kuomet 
bus viskas suskaičiuota. Bus gra
ši skaitlinė-. z

Liepos b-ma dieną, laivu Grip- 
sb.clrn, iškeliavo i Lietuvą šie mū
sų kolonijos atletai dalyvaut Pir
moje Lietuvos Tautinėje Olim
piadoje: L Mačionis. W. Dal- 
bukaz, W. Sidabras ir J. Nojūnas.

Linkime mūsų jaunuoliams 
linksmos kelionės, gero pasise
kimo Lietuvos Olimpijadoje ir 
laimingai grįžti su laimėjimais.

Fr. Pūkas

LAWRENCE, MASS.

Brockton, Mass., iš mūsų koloni
jos dalyvavo atstovai: pp. K. Ven
čius, O. Akstinienė, O. Baubie- 
nė, varg. P. Sakas, Žurnalistas K, 
Čibiras. Su jais vyko ir mūsų kle
bonas kun. P. M. Juras, kuris grį
žo su senomis LDS pareigomis.

Žinutės
Birželio 26 d., šv. Pranciškaus 

parapijos Motinų Arkibrolijos 
narės, 8-tą vai. ryte, laike Mišių 
visos priėjo prie šv. Komunijos, 
o po Mišių parapijos svetainėje 
turėjo bendrus pusryčius. Mūsų 
gerb. klebonas, kun. P. M. Juras, 
sveikino draugiją metinių iškil
mių proga ir ragino jaunąsias 
nuotakas įsirašyti į draugiją. 
Taipgi su jomis turėjo skanius 
pusryčius.

Sekmadienį, šv. Jono dienoje, 
birželio 26 d., šv. Pranciškaus pa
rapijos Federacijos skyrius, ku
riam per ilgus metus pirminin
kauja p. K. Venčius, įteikė kun. 
Jonui Skalandžiui nuo parapijos 
geraširdžių dovanas, “spiritual 
bouquet” ir linkėjimus.

Tą patį padarė ir atskiros drau
gijos, kaip tai, Sodalicija, šv. 
Vardo, choras ir kt.

Grupė dainininkų, vadovaujant 
varg. P. Sakui, sudainavo linkė
jimus ir kitas daineles. Klebonas 
ir kiti kalbėtojai linkėjo kun. 
Skalandžiui ilgiausių metų ir 
gausių Dievo malonių.

Teko sužinoti, kad LDS seime, 
kuris įvyko birželio 27 ir 28 d.

Žmonės džiaugiasi ir gėrisi ma
tydami ką tik naujai įrengtą mū
sų bažnyčioje “Shrine of the 
Miratulous Medai.” Neteko suži
noti fundatoriaus. Sužinojusi pa
sidalysiu' Žiriiottfls sti laikraščių 
skaitytojais.

• • •
Laike vasaros, mūsų bažnyčioje 

visos trejos Mišios, 8:00, 9:30, ir 
11:00, yra skaitytos, nes choris
tams duodamos atostogos.

A ušrelė

MT. CARMELIEČIA1
VĖL AUKOJA

Išėjo iš tėvų du broliai, Petras 
ir Jonas, laimės ieškoti. Petras 
nusipirko žemės sklypelį ir pra
dėjo ūkininkauti. Palaimino 
Viešpats jo darbą, sulaukė jis ge
ro derliaus.

Jonas iškeliavo į kalnus aukso 
ieškoti. Ilgai jis vaikščiojo, vi
są duoną, kurią su savimi buvo 
atnešęs, suvalgė ir gavo jis net 
pabadauti, žolėmis ir jų šakni
mis misti. Pagaliau, rado jis smė
lio su auksu ir pririnko jame 
aukso visą maišelį. Atėjo pas 
brolį ir pasakoja: '

— Brolau, pasisekę man; štai, 
žiūrėk, kiek aukso Auriu. Sun
ku buvo jis man surasti... Bet 
apie tai aš tau kitą kartą papasa
kosiu, dabar duok man valgyti, 
labai išalkęs esu.

— Gerai, — sako Petras, — aš 
tau duosiu valgyti, tik tu atsverk 
man tiek aukso, kiek svers mano 
duona.

Šiemet keturių metų pradžios 
mokyklas baigė 30,000 mokinių ir 
šešių metų mokyklas 4000 moki
nių. Visiems šias mokyklas bai
gusiems mokiniams Nepriklauso
mybės sukaktuvių atminčiai Švie
timo Ministerija duoda dovanų 
knvgą "Jaunoji Lietuva." kurią 
parašė rašytojas — poetas Kazys 
Binkis.

Sporto Melagiai
Sakoma, kad dideli melagiai yra me

džiotojai. Tačiau šiame sporto am
žiuje nemenklau meluoja ir sporto 
mėgėjai. Du bokso garbintojai kal
basi.

— Žinai, mačiau negro m n k tynęs 
su baltuoju. Baltasis kad jau kirto 
negrui, tai tas net pabalo,—pasakoja 
vienas.

— Niekis. A.5 gražesni dalyką ma
čiau. Vienas boksininkas kitam taip 
šauniai tėškė i žandą, kad tas iš rung
tynių salės skriste išskrido tiesiog į 
gatvę ir paskui vargšas turėjo susi
mokėti du litus už įėjimą atgal, kad 
galėtų antrą roundą baigti.

Sekanti nurodymai yra naudin-' 
gi, kuomet norime palaikyti val
gį ilgesniam laikui.

Bulves laikyti sausoj, šaltoj, 
tamsioj vietoj.

Morkvas, pasternokus ir ropes 
galima laikyti rūsio žemėse, arba Į 
žeme pripildytose dėžutėse ir dar
žovės pasiliks šviežios.

Dynus ir arbūzus reikia nuskin
ti ir laiks nuo laiko su skuduru 
nušluostyti ir padėti ne ant rūsio 
grindų, bet ant lentynos, ir ga
na toli nuo vienas kito. Tik ge
rai nunokusius skinti.

Kopūstus dėti į bačkas su šak
nimis į viršų.

Salieras be jokio mazgojimo j- 
dėti, su galvomis į viršų, į ilgas, 
gilias dėžes, pripildytas sausa že
me.

Tomatės gali būti laikomos iki 
sausio mėnesio, jeigu skintos tik 
prieš šalną, sausai nušluostytos 
ir padėtos ant lentynos rūsy. Tu
ri būti žalios, tvirtos ir gerai iš
augusios, ir kaip tik pradeda nok
ti, galima jas vartoti. Laiks nuo 
laiko reikia peržiūrėti ir nunoku
sias išimti ir vartoti. Supuvusias 
reikia išmesti.

Obuolius galima dėti į bačkas 
ir laiks nuo laiko išimti supuvu
sius. Bet jeigu norite obuolius 
laikyti iki žiemai arba pavasariui, 
tur būti rankomis nuskinti ir čie- 
li, nesudaužyti. Sausai nušluos
tyti ir gražiai ant lentynos rūsy

padėti. Patartina apvynioti mink
šta popiera.

Grūšios ir kiek laiko gali būti 
padėtos į piaulus. Pamarančius 
ir citrinus taip pat galima laiky
ti, bet reikia apvynioti su minkš
ta popiera. Pamarančiai ilgą lai
ką išsilaiko geram stovy šaltoj 
vietoj. Senoviškas būdas laiky
ti citrinus—įdėti į sūrų vandenį.

Spanguoles reikia atsargiai per
žiūrėti, išimant minkštas, ir pa
dėti į puodynę ir vandeniu ap
dengti. Ant puodynės padėti 
lėkštę arba lentą. Vandenį rei
kia permainyti sykį į mėnesį.

Žiemą galima nupirkti daug 
šviežios mėsos ir pakabyti rūsy. 
Ploni šmoteliai, kaip tai, avjena, 
gali būti pamirkyti į avienos lajų 
(suet) ir kuomet reikia virti arba 
kepti viršų lengvai galima su pei
liu nuimti.

Kalakutus, vištas ir kitus pauk
ščius ir galima laikyti pakabytus 
vėsioj vietoj. Rūkytas kumpis, 
rūkytas liežuvis ir rūkyta jautie
na ir žuvis įdėti į lininius mai
šus ir pakabinti. Sūdytą kiaulie
ną ir sūdytą jautieną laikyt sūdy
tame vandenyje bačkutėje ir ge
rai uždengtą.

Kiaušinius padėti j kalkių van
denį. Daugelis šeimininkių kiau
šinius sudeda į avižas arba sausa 
druską. Kad nors toki kiaušiniai 
negali būti sulyginti su šviežiais, 

i bet jeigu gerai padėti—gana peri.
FL S

AMERIKOS SPORTININKAMS IŠVYKUS 
LIETUVOS 0L1MPIADON

Nuoširdžiai esame dėdingos gerb. 
kun. dr. J. Koneiui, šv. Kryžiaus pa
rapijos klebonui, už padarytą kolek 
tą bažnyčioj, ir visiems geriesns para
pijiečiams, kurie remia mus savo au
komis.

Po $5.00: gerb. klebonas kun. dr. 
J. Končius, V. Karaveckas.

$3.00: P. Akelaitis.
Po $2.00: J. Lanauskas, P. E remi- 

čius, E. Kriminski, Liberty Bank 
Building.

Po $1.00: A. Kijauskas, A. Juike- 
HOte. J. Deimantas, L. ir E. Krivic
kas, Mrs. A. Coleman, M. Ležkauska*. 
M. Vilikauskaa. B. Rtaveckienė, P. 
Kerdokas, J. AndriuleviČius, K. Zarc 
kienč, O. Rimokaitia, P. SaJasavage, 
O. Masurtceviėienč, A. Pranekaitis. M. 
Bender, Ašmena, G. Savuiia, Mrs. 
Žvirblis, A. Medelis, O. Kaminskas. 
T. Koosis, L. Vitas, J. Sigaraitls, Mrs. 
J. Radsevičius, K. Vasiliauskas, M. 
Neliubavičlenč, R. Ryan, J. Miliaus
kas, N. Kirmis, J. Žilinskas, Mrs. A. 
Linkus, E. Vaailiauakaa, L Boris. J. 
Akelaitis. M. Giedraitis, C. Vaivada. 
Mrs. T. Juškelieni, J. Jenulevičias, P. 
Gudeliauskienė, O. Duginas. Mrs. M. 
Raullnaftia, A. Miliūną*, Mr. Saierant.

P. 75e.: J. Račiukas, M. ir F. Ks- 
baaevičius.

Po 50c.: J. Radžiūnas, Mrs. B. J* 
kutieač, Dr. Lastauskas, Mrs. Sadaus
kas, E Brosh, D. Kerdokas. Asipaus- 
kas, Mra. Aupšinskas, J. Valutkevičiu*. 
J. Kačinskas. A. Bvubaaakienė, M. 
Kerdelklouė. 8 smičius. K. Gs- 
linierai, fiiodsriea*, B. MadaHemė, V. 
Juodis, H. Savvlis, M. Žilinskas, L 
LuMaakas, Mra. O. Mkerienč, Mrs. 
V. Bank v. MMbk Mra. Nar 
ravaga. A. GiadraMk Mra. R. Ulčfes- 
kaa, P. GadaJtieaS, Mra. A. Kaliaaa*- 
kaa, V. Rralgia, P. Smigia. M. K*r- 
dokaa, MM Aicfei, MM Barysas, Mrs.

J Knross-
P» 2S«.i G M. Kančlenl, V. 

Rtttšcama, Mira. Mteaiga, K, o. Vai
vada, žffikUnč, IT. B®H»«kaa, R. BaJ!- 

J K»r-oka.«, Mr. J? Mra. 0.
kr»«»ly* K lrnol •» >/„■.

P. »•» MRnfrov. Mr' R' 

i natraa
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KĄ, KADA IR KAIP VALGAI?
Vasara jau čia. Sunku ryte at 

■ikelti. Kasdieniniai darbai, kaip 
kalnai, aukšti. Dirbtuvėse per
daug ūžimo ir ofisai nepakenčia
mi. Būtų daug linksmiau praleis
ti laiką lauke saulės Šviesoje.

Kaip žmonės gydo nuilsimą? 
Daugelis iš jų skaito patentuotų 
gyduolių skelbimus ir įsitikina, 
kad kūnas reikalauja gyduolių. 
Bet tos “tikros gyduolės” tik lai
kinai duoda kūnui gyvybės ir ne
stiprina kūną. Pavasarį reikalin
ga kūnui stiprinimo.

Kuomet žmogus pailsta, neturi 
jėgos nepasiduoti ligoms. Ypa
tingai džiovos gemalai pradeda 
veikti, kuomet kūnas nudėvėtas.

Dabar laikas pasiklausti savęs, 
ką. kada ir kaip valgai? Vienas 
iš geriausių būdų stiprinti kūną, 
tai apgalėti milijonus džiovos ge
malų. kurie tik laukia progos 
veikti ir pagerinti žlėbčiojitną.

Kodėl nepradėti šiandien pa
šalinti tą nualsintą jausmą?

Mėgink taip:
Valgyk užtektinai šviežių vai

sių ir šviežių žalių daržovių.
Nevartok vaistų viduriams liuo- 

suoti, tai bU^aa Geriau

valgyk figų, sviestinių ir salo
tinių aliejų.

Gerk nors šešis stiklus vandens 
į dieną.

Valgyk tris sykius j dieną re- 
guliariškai—ne daugiau. Prieš 
gulimą nevalgyk, bet gerk šilto 
pieno, jei nori užmigti.

Kaip valgyti?—Palengva val
gyk ir gerai kramtyk maistą. Ga
li gerti vandens prie valgio, bet 
nenuplauk maistą su vandeniu. 
Pamiršk rūpesčius ir skubumus. 
Juokas ir draugiškumas daug ge
resni už piles kepenims.

Kaune įvyko mokslinė geode
zininkų konferencija, kurioje da
lyvavo Lietuvos, Anglijos, Dani
jos, Estijos, Latvijos, Lenkijos, 
Norvegijos, Prancūzijos, Suomi
jos ir Vokietijos geodesninkai 
(žemės plotų paviršiaus tyrinėto
jai bei matuotojai).

Lietuvos agronomų ekskursija 
27 asmens išvyko j Danijos jubi
liejinę žemės ūkio parodą.

lankoma* atrastą gaaaų sttyglnlmą

W. KASMBnp SISSBY8
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BiznieriXkas Laiškas
Pirklys Abraomas GlrBovWlus hbsi 

padorus irnoo*. tačiau všeuas klijoa- 
tas. kari* turi paprotį UMno-
kėti savo skolą, ir j| k! ■ <4 H kan
trybės.
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Iš viso išvyko dvidešimt penki 
atletai. Tai rekordinis skaičius. 
Ypač jis atrodo didelis, prisime
nant koki sunkūs dabar laikai. O 
kelionės lėšų fondas turėjo būti 
sukeltas iš visuomenės.

Visam darbui vadovavo Ameri
kos Lietuvių Atletinė Sąjunga, 
kurios pirmininku yra teisėjas Jo
nas T. Zuris. Kiti valdybos na
riai, kurie didelio pasišventimo 
darban įdėjo, yra: Albinas Kums- 
kis, vykstąs Lietuvon kaip visos 
Olimpinės komandos vadovas. Jo
nas Juozaitis "Jaunimo" laikraš
čio sporto redaktorius. Juozas 
Poška, "Jaunimo" vyr. redakto
rius, kuris yra s-gos sekretorium 
ir propagandos skyriaus vedėjas, 
dr. Jonas Poška. Vincas Rėkus; 
rėmėjai—Stasys Balzekas. Justi
nas Mackevičius. Jonas Eudei- 
kis bei Juozas Budrikas. kurie 
padarė fondo pradžią kiekvienas 
paaukodamas po $275.00. Penkta
sis prisidėjęs su tokia auka yra 
Cook County Clerk Michael 
Flynn.

Ypatingas kreditas tenka dides
niųjų kolonijų veikėjams, kurių 
dėka net 13 sportininkų iš mažes
nių miestų vyksta olitnpijadon. Iš 
kolonijų veikėjų reikia išskirti 
adv. Eduardas A. Schultz, Pitts
burgh, Pa.; adv. C. S. Cheleden, 
Philadelphia, Pa.. Adolfas Doba- 
ras—Elizabeth, N. J, Vincas Bar- 
s&uskza—Kearny, N. J., kun. Jua- 
saitis — Rockford. Ill., kun. H. 
Vaičiūnas—Cicero, III. ir K S 
Karpius—-Cleveland. Ohio.

Visas sportininkų finansavimas 
pareina apie $7,900.09 ir tiek A- 
mr' k..« I . r luv m A t Irf, ne <4 nin 

gt , k r 11 per r|r: rnč

St*m6i«u ■nkojo didrinieji bir 

nieriai Likusieji pmigii tukelta
I piknikų rengimu

| Paskutinėse dienose dar sekan- 
Į ti Chicagos biznieriai pridavė sa- 
vo kontribucijas šiam tikslui: po 
$25.00—Julius Namon. N. Počiul- 
pas. Jonas Puzauskis, adv. A. 
Olis, A. R. Patrick, Beinor iš 
Harvey. Ill.; Kantor—$20.00; Še- 
meta $10.00.

Bus Klaipėdoj Liepos 13 d.
Laivas "Gripsholm” iš New 

Yorko išplaukė liepos 1 d., o Klai
pėdoj sportininkus išlipdys liepos 
13 d.

Olimpijada prasidės liepos 17 
d. (Dariaus ir Girėno žuvimo die
noj) ir tęsis iki 31-mai. Joje da
lyvaus daugiau kaip 1000 lietu
vių sportininkų iš įvairių šalių, 
kaip tai Latvijos. Vokietijos. 
Prancūzijos. Pietinės Amerikos. 
Anglijos, Škotijos ir Kanados.

Amerikos lietuvių sportinė de
legacija yra nepaprastai stipri ir 
nei vienas vykstančių neturi jo
kios abejonės, kad jie paims visas 
pirmąsias vietas. Reikia neuž
miršti. kad dauguma iš važiuojan
čių yra pasiekę pačių viršūnių A- 
merikos sporto gyvenime. Dau
guma. jų įvairiose šakose inter- 
koleginiai visos Amerikos čem
pionai. O tas reiškia, kad jie la
bai geri.

Iš vykstančių 25—24 yra vyrai 
ir viena mergina — Florenciji' 
Bložytė iš Chicagoa.

NAUJA LI ETUVOS - VO^ 
KIETUOS PREKYBOS

SUTARTIS
Berlynas, birželio M—Šiorasis 

dienomis pasibaigt derybos nau
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■ •irč u sūdai vti Nau jį 4 v 
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VIETINES ŽINIOS
PAGERBĖ JUOZĄ B. ŠAL1UNĄ, BUVUSI

LRKSA SEKRETORIŲ

SĖKMINGAS “GARSO” IR LRKSAKETVIRTOS APSKRITIESIŠVAŽIAVIMAS
Pirmadienį, liepos 4-tą, Jung- ras Balčius, Matas žėkonis, Ant. 

tinių Amerikos Valstybių nepri- Liubensa, Jonas šakočius, Jr.; 
klausomybės dieną, Fernbrook prie standos Nr. 2: Vincas Dai- 
Parke įvyko metinis “Garso” ir lydą—menageris, Saveras Maro- 
LRKSA 4-tos apskrities išvažia- zas, Jonas šakočius, Juozas Bu
vimas. kauskas, Pr. Karpavičius, Bro-

Diena pasitaikė vėsi, bet giedri, nius Jaškus ir Mot. Bekampis; 
10-tą valandą ryto nuvykus prie standos Nr. 3: Juozas Urbo- 

parkan, jau gražus būrys žmo- i 
nių, susėdę sau prie stalų, už- I 
kandžiavo ir vaišinosi.

3:30 gražiame parko pavilijo- 
ne prasidėjo programa. Ruimin
ga graži parko svetainė prisipil
dė publika—buvo virš tūkstančio 
žmonių.

Šalę scenos išsirikiavo gausus 
jungtinis choras, kurį sudarė 
Pittstono, Luzerne, Kinstono, I 
Plymoutho, Wilkes-Barre ir 
Miners Mills parapijų chorai.

Rengėjų Komiteto pirmininkas I 
Pranas Jurevičius atidarė prc-i 
gramą ir pristatė vedėju buvusį 
Susiv. Vice Prezidentą Juozą 
Venslauską.

Muzikui Jokūbui Varaičiui di
riguojant, jungtinis choras su
dainavo naują dainą “Į Vilnių til- 
taitis,” Juozo Žilevičiaus ir jaut
rią " Motinėlė,” Stasio Šimkaus. 

Kalba steito legislatorius dr. 
Albertas S. Valibus. Jis ragino 
lietuvius susiorganizuot visais 
žvilgsniais — kultūriniai, ekono
miniai ir politiniai taip, kad visi 
su mumis skaitytūsi.

Jungtinis choras sudainavo! 
“Ęerneli mūsų," Al. Aleksio.

Kalba adv. Jonas S. Lopatto.'
Jis trumpai apibudino liepos J’ '-'“’°“0''“0. / . . .... . vykęs iš Amsterdamo dalyvauti i
4-.0. rnkSmę t..pg, pnmme. kad pagerbimo bankiete, ,

Pittstone, ir keletą dienų svečia
vosi Wyoming Klony ir dalyva- i 
vo SLA Seimo bankiete. Kai ku
rie Wyoming Klonio lietuviai bu
vo išsiilgę to įžymaus svečio.

Antradienį, liepos 5-tą, lankėsi 
Kingstono veikėjos Mrs. A. Ven- 
slauskienė ir E. Zelenikienė ir at
nešė spaudos darbų.

LRKSA 17-TA KUOPA 
RUOŠIA LINKSMĄ 

IŠVAŽIAVIMĄ
, rugpiūčio 7-tą, 

i LRKSA 17-toji kuopa ruošia sa
vo metinį išvažiavimą prie Sylvan 
Lake.

Tikamasi, kad į šį išvažiavimą 
važiuos ne tik šios kuopos nariai, 
bet visi mūsų miesto ir apylinkės 
lietuviai ir lietuvės. Vieta išva
žiavimui labai patogi. Yra gera 
salė šokiams ir puikus ežeras pa
simaudymui. šokiai, prie gero or
kestro, prasidės 2-rą valandą po 
pietų ir tęsis iki vėlumos.

Turėsime skanių užkandžių ir 
gardžių gėrimų. Visi žaisime, 
dainuosime ir baliavosime per iš
tisą dieną.

Kurie neturi automobilių, o ma
note dalyvauti mūsų išvažiavime, 
prašome tikietus įsigyti išanksto. 
Rusais “round trip” tikietas 50c., 
o trokais—30c. Tikietus galite 
gauti pas rengimo komisijos ir 
kuopos valdybos narius.

J. Batvinskas, 17 kp. pirn^

Antradienio vakare, birželio 28, Olšauskas, naujas Susivienymo 
Casino svetsinėj, Pittstone, srti- Iždininkas J. Joneika ir žmona, 
mi J. B. Šaliūno draugai jo pa- adv. J. S. Lopatto ir žmona, adv. 
I'erbimui, atsisveikinant su L. R. J. Grish, J. B. šaliūnas ir žmo- 

L S. A. SekZetoriaus vieta, au-Jna, Susiv. Vice Prez. P. J. Kara- * 
rengė didelį bankietą, kur daly- šauskas, Sekretorius V. T. Kviet- 
vavo virš 200 žmonių. kauskas, buvęs Susiv. Vice Prez.

Laike vakarienės buvo dainuo- J- Venslauskas ir buv. Dr. Kvo- 
amos lietuviškos dainos, kurioms 

vadovavo muz. J. J. šaučiūnas.
Programą pradėjo Pr. Jurevi-

kaus kas, buvęs Susiv. Vice Prez. 
j J. Venslauskas ir buv. Dr. Kvo
tėjas V. Krikščiūnas su žmona.

Programai užsibaigus tęsėsi šo
kiai iki vėlai naktį. Bankietas

navičius—menageris, A. Muckus, 
Skurkis, Jonas Ilgūnaitis; prie 
"Garso" standos, kuri buvo išda
lyta prie 1-mos ir 2-ros standų, 
darbavosi Ant. Ambrozaitis ir A. 
Navikas.

Ženklelius (tags) pardavinėjo 
Marė Vizgaitytė, Elena Mensis- 
kaitė, Adelė Urbonavičiūtė ir 
Genovaitė Kupstaitė.

Visą dieną rūpestingai darba
vosi rengėjų komiteto nariai Pr. 
Jurevičius, J. Venslauskas, V. T. 
Kvietkauskas, J. Joneika, J. češ- 
kys, P. Stravinskas, M. Zujus. 
J. Batvinskas ir kiti.

Bendrai, šis išvažiavimas pasi
sekė visais žvilgsniais. Žmonių 
dalyvavo keli tūkstančiai ir visi 
gražiai maloniai praleido laiką.

dius, 4-tos apskrities pirminin- buvo labai smagus ir visiems pa
kas, paaiškindamas, kokiam tiks- tiko.
ui šis bankietas surengtas ir pri- Bankieto rengimo komisijoj 
itątė. toaatmaateriu adv. J. S. Lo- darbavosi: Juozas Joneika, Pr. j 
)atto j Jurevičius, Sav. Marozas, J. Češ-

Po trumpo. A,L

i cinkevičius, Ed. Jasaitis, Petras 
Jis sudainavo "Oi.. Stravin.kat, A. Galinskas, S. P.

i.«v«; rtm. šakočius, V. Gneštaraitis. p-lės 
Elena Mensiskaitė, Genovaitė 
Kupstaitė, .Adelė Urbonavičiūtė, 
A. Ambrozaitis. A. Navikas.

Dalyvavusieji ilgai nepamirš 
šio bankieto. nes visi buvo pil
nai patenkinti.

Tai taip buvo pagerbtas ilga
metis Sus-mo Sekretorius. Rap.

LANKĖSI
Trečiadienį, birželio 29-tą lan

kėsi dr. A. Zalatorius iš Chicagos, 
buvęs LRKSA sekretorius P. Mo
lis iš Detroit, Mich., buvęs Susiv.

1 Statutų Komisijos narys adv. 
Juozas Grišius iš Chicagos.

Pereitą trečiadienį, birželio 29, 
lankėsi dainininkas Juozas Ol
šauskas iŠ Amsterdam, N. Y. su 
savo draugu St. Šlaveikiu. Muz. 
J. Olšauskas specialiai buvo at-

4-tos reikšmę, taipgi priminė, kad 
vakar Amerika iškilmingai pami-|- 
nėjo 75 metų Gettysburgo kovų 
sukaktį ir apie šios šalies konsti
tucijos 150 metų sukaktį. Kalbė
tojas karštai ragino augusius ir 
jaunuolius rašytis į LRKSA, 
remti vienintelį šioj apielinkėj 
tautinės katalikiškos minties lai
kraštį "Garsą.”

Jungtinis choras sudainavo 
patriotinę "Šaulių dainą,” Ant. 
Vanagaičio.

Kalba buvęs Susivienymo Dva
sios Vadas kun. J. Kasakaitis. Sekmadienį, 
Karštai ragino lietuvius laikytis į y-----  * --
vienybės, priklausyt prie Susi-!, 
vienymo ir remti savo spaudą.

Jungtinis choras baigė progra
mą gražia, melodinga daina “Kur 
giria Žaliuoja," J. Gudavičiaus.

Programos vedėjas nuoširdžiai 
padėkojo visiems muzikams var- 
goninkams, būtent, J. Varaičiui. 
Juozui Kudirkai, Juozui Stulgai- 
čiui, Petrui Karašauskui ir Sta
siui Simonavičiui ir jų chorams 
už tokį palankumą ir kooperaci
ją. Taip pat ragino visus, ypa
tingai jaūnuomenę, apsidraust sa
vo lietuviškoj organizacijoj — 
UBKSA.

Išvažiavime dalyvavo kone visi 
apielinkės Susivienymo vei

kėjai—dvasiškiai ir pasauliečiai. 
Popiety buvo atsilankę kun. J. K. 
Miliauskas, kun A. Sinkevičius, 
kun. J. Kundreckas, kun J. In- 
čiūra ir pora svetimtaučių kuni
gų-

Standų menageriai ir jų padė
jėjai harmoningai darbavosi ir 
biznis gerai ėjo

Prie standos Nr. 1 darbavosi: 
Vitalius Leliokas — menageris. 
padėjėjai — A KaduškeviČius. M. 
Virbalis, Ant. Urbonavičius. Pet-

I Jurevičius* Sav. Marozas, J. Češ- 
■ kys, Al. ieporaitis, K. šakočius, 

torio krito? pristotoms* irio dri-1 ’S1“ L'""u’k“', J“»*“ 

nuoti S.P. šakočius, akomp. muz.
J. Kudirkai.
>roli, broli" ir “Žalioj lankoj do-1; 
jilynė.” Po to kalba “Garso" re
daktorius Matas Zujus. Jis tik
rai gražiai įvertino 16 metų J. B. 
šaliūno darbuotę Susivienyme.

Pristatomas dainuoti daininin
kas J. Olšauskas iš Amsterdam, 
kuris specialiai buvo atvykęs į šį 
bankietą. Gražiai sudainavo dzū
kišką dainą, skirtą šaliūnui, 
“Dzūkų Kraštas” ir "Visur jau 
tyla, visi jau miega." Taipgi su 
Wyoming Klonio dzimdziais K. 
Šakočium, Al. šeporaičiu ir S. P. 
Šakočium sudainavo keletą daine
lių.

Pristatomas kalbėti adv. J. 
Grish iš Chicagos. Jis įvertino 
J. B. šaliūno darbuotę Susivie
nyme ir palinkėjo jam nepamiršti 
darbuotis Susivienymo gerovei ir 
ateity.

Kalba Forest City burdžius 
Muhich.

Pristatomas šioj apylinkėj sve
čias solistas dainininkas Alek
sandras Vasiliauskas iš Brooklyn, 
N. Y. Jis labai gražiai, akompa
nuojant muz. J. Kudirkai, sudai
nuoja a) “Karvelėli”—Č. Sasnaus
ko, iš operos "Kame Išgany- • 
mas”—Al. Kačanausko, “Dul-dul- ’ 
dul dūdelė”—Vanagaičio; “Kur ' 
bakūžė samanota” — Šimkaus ir ‘ 
“Aš bijau pasakyt”—Vanagaičio

Albinas šeporaitis pasveikino 
solenizantą ir įteikė nuo rengė
jų gražią dovaną—wrist watch— 
laikrodėlį. P-lė Stasė Motūzai- 
tė nuo rengėjų įteikė Mrs. Ša- 
iūnienei gyvų gėlių bukietą.

Simonas Matulevičius. 209 kuo
pos pirmininkas pasveikino ir į- 
teikė nuo kuopos gyvų gėlių bu
dėtą.

Telegramomis sveikino: Aleks.
Aleksis iš Waterbury, Conn., ir
LRKSA 8 kp. iš Cleveland, O.

Po trumpai toastmasterio kal
iai pristatomas kalbėti pats so- 
lenizantas J. B. šaliūnas. Išreiš
kė padėkos žodžius šio bankieto 
rengėjams, pasižadėjo Susivieny- 
mui darbuotis ir toliau ir pasisa
kė, kad neužilgo įeina į insurance 
—apdraudos biznį.

Bankietas baigtas Lietuvos 
himnu.

Prie garbės stalo sėdėjo redak
torius M. Zujus, dainininkas J.

NUOŠIRDŽIAUSIAI 
AGIO!

Birželio 28 d. š. m. mano drau
gai ir prieteliai pagerbdami ma
no ilgų metų darbuotę LRKSA, 
surengė šaunų bankietą Casino 
Ball Room, Pittston. Pa.

Visiems dalyvavusiems bankie- 
te, prisiuntusiems telegramas ir 
laiškus nuoširdžiai ačiuoju. .Ypa
tingai esu dėkingas tai Susiv. fcdieną, 1938 metais dideliam ir 
Raštinės darbininkėms, p-lėms gražiam Lake Ariel Parke. 
Elenai Mensiskaitei. Genei Kups
taitei, Adelei 
“Garso'
Ambrozaičiui ir Ant. Navikui, delis ežeras, kur galima gerai iš- 
Taip pat; Pr. Jurevičiui, Juozui simaudyti arba valtimis pasivaži- 
Češkiui. Juozui G. Joneikai. Ed. nėti. 
J e šalčiui, J. Marcinkevičiui, Ka-, 
ziui ir Stasiui Sakočiams,

IS

PLYMOUTH
6-tos kuopos susirinkimas 

įvyks liepos 10-tą, tuoj po antrų 
Mišių bažnytinėj svetainėj. Ma
lonėkite visi nariai pribūt. Sekt.; “DIDYSIS SAPNININKAS”

žymiai Pato! m Imt a II-ji Laidas 150 Puslapių Knyga

HHMm įvairių sapnų reiktaf. Hinttmoias 
pavc.mlų į a r g] t

Kaina 75 Centai
Kv-

!iG ARSO" ADMINI STR AC1J A
P. O Bos 32, Wilkes-Barra, Pa.

KINGSTON

r
m 111 nrrw j ■ ——n ...i ■ ■ - '*■

Ką Aš Girdėjau
Raito JUZt

Kaip buvo skelbta, kad “Garso ’ 
išvažiavimas bus smagus, taip Ir įvy
ko. Liepos 4-tą į Fe m b rook parką 
žmonių suvažiavo daug. Išgirdo gra
žią dainų programą ir smagiai pasi
linksmino.

Dainų Šventė, iš priežasties tą die
ną lytingo oro, nenusisekė, kaip ti
kėtasi. Neauvažiavo nei dešimto* da
lies, kiek buvo tikėtasi. Bet mūsų var- 

I goninkai-muzikai vėl ką norą planuo
ja, kad tą apragą kuomi nors užki
ša*.

KLEB. KUN. J. INČIORA. 
parapijos piknyko rengėjų ko
miteto garbės pirmininkas.

Kas norite važiuoti busai*. ti- 
kietus įsigykit iš anksto. Kreip
tis į kleboniją. Augusiems tikie- 
tas 35 centai, vaikam, 25c. Pir
mas busas išeis 12 vai. dienos, 
antras—2-rą vai. P. M.

Piknyko pirmininkė Julė 
liokienė.

Le-SCRANTON

Su liepos 4-ta prasideda įvairių 
draugijų ir parapijų išvažiavimai, ku- i 
rię tęsi* iki rudens ir susidurs net po j 
kelia tą pačią dieną. Vasara esti per- 
trumpa, kad užtektų visiems laiko, 
kad nereiktų susidurti vieniems su ki
tais.

šeši broliai ir visi dainininkai. Ji* 
gyveno Detroite, be kito darbo turėjo 
lietuvišką radio pusvalandį ir «u bro
liais dainuodavo. Apie jo gražų baką 
sužinojo amerikonai ir jam davė pro
gos dalyvauti keliuose radio kontestuo- 
*e, kur jam pasisekė gauti dovanas ir 
laimėjo stipendiją lavinti savo balsą 
New Yorke. Dabar baigia mokintis ir 
yra pasirengęs stoti kur kokia proga 
pasitaikys. Yra rantas vyrukas ir jau 
sugyvenęs trijų kryželių amžių. Gy
vena Brooklyne, visur dalyvauja su 
lietuviais, yra geras katalikas ir, nors 
čia augęs, bet tikras lietuvi*. Lietu
viai pasikvietę jį į savo kolonijas ne
padarys klaidas, nes jis savo daina- 

, vimu patenkina visus.

Pereitą ketvirtadienį, birželio 30, 
Jermyn hotely, Serą n ton e, buvo SLA 
•eimo bankietas. Čia buvo suvažiavu
sių daug lietuvių profesionalų ir in- 

. . ... * ! teligentų iš plačiom Amerikos. Nuotai-
J. B. Šaliūno paąerbimo bankietas Į kg buvo lietuvi4ka 4okiai ir^ 

buvo gana smagus .r vi«i* žvilgsniai. HetuviAkai Kaip Pennity|vanijoj( 
““L T i fip ir kitų valstijų lietuviai gražūs 

Pittstone bankietus rengti užsimoka, I žrn^n^g 
nes pittstoniečiai turi tinkamą svetai-  
nę.

METU JUBILIEJAUS 
LIETUVIŠKA DIENA

LRKSA 83 kuopa Scranton, Pa., 
savo susirinkime, laikytam liepos 
3-čią. paminėjimui Lietuvos ne
priklausomybės 20 metų sukak
ties. nutarė surengti milžinišką 
išvažiavimą, lietuvišką dieną, ku
ri įvyks sekmadienį, rugpiūčio 7

20

Dainininkas Alekas Vasiliauskas, 
kuris pereitą savaitę viešėjo ir daina
vo Dainų šventėj, šaliūno pagerbi
mui bankiete ir Scrantone SLA ban- 
kiete, savo gražiu balsu sužavėjo vi
sus. Iš grausmingų plojimų buvo ma
tyti, kad jis “turi publiką su savim.” 
Tai yra viena* geresnių lietuvių dai
nininkų dabartiniu laiku. Kompozi-' 
torius J. Žilevičius nepadarė klaidos i 
rekomenduodamas jį mūsų apielinkės 
muzikams.

Kai kuriuose miestuose socialistai ir 
J komunistai džiaugiasi įtraukę kelias 
katalikiškas draugijas į savo vadina
mą “bendrą frontą,” bet Wyoming 
Klony jie su savo “bendru frontu” ne- 
prigyja. Čia dar gegužės mėnesį bu
vo sušaukę tautiškų ir bolševikiškų 
draugijėlių konferenciją neva Lietu
vos gynimo klausimu, bet ta jų kon
ferencija paįro.

MIRE

Parkas yra labai didelis ir gra- 
Urbonavičiūtei. žus, yra visokių pasivažinėjimų 

darbininkams Antanui i dėl senų ir jaunų, taipgi yra di-

Tą dieną suvažiuos visi lietu- 
Alb. viai iš visų apylinkių, taigi bus 

Sepnraičiui. Sav. Marozai, Petr. gera proga susitikti su savo pa- 
Stravinskiąi, J. šaučiūnui, Vin- žįstamais ir linksmai praleisti lai- 
cui Grieštaraičiui, Ant. Galins- ' 
kui, A. Smalanskui. J. Kudirkai

ką.
Sekanti komisija yra išrinkta

Ljapos 3-čią Scrantono Lietuvių Po
litikos Klubai turėjo išvažiavimą prie 
Newton Lake. Šį metą tiek daug žmo
nių nesuvažiavo, kiek kitais metais. 
Gal Iš priežasties vėsaus oro. Išvažia
vime dalyvavo ir keletas dar užsili
kusių SLA seimo delegatų.

A. A. MARE BLASEVIČIOTft, 
m., gyv. 116 Penn Ave., Exeter, mirė 
liepos 3, 8 vai. ryto, Pittstono ligo
ninėj. Palaidota šv. Kazimiero parapi
jos kapuose. Paliko motiną, keturis 
brolius ir dvi seserį.

A. A. KAZYS RUDAITIS, 72 m., 
gyv. Pittston, mirė liepos 3-čią, palai

Scrąntoniečiai turi vieną pavyzdin- dotas liepos 6-tą šv. Kazwniero pa ra
gą šeimą, būtent, St. Žemaičius. Vie- P>jo« kapuose. Velionis atvykęs iš 
na duktė yra Jėzaus Nukryžiuoto Se- ' Lietuvos netrukus įėjo biznin ir jam 
serų vienuolyne, Elmhurete, ir per neblogai sekėsi. Paliko žmoną Marę, 
vasarą moko vaikus Plymouthe. Sū- sūnų Albertą, penkias dukteris, penkis 
nu* Vytautas baigia St. Thomas ko- anūkus ir brolį.
leąiM. ir pasirįžęs mokintis kunigu, o . ---------------------------
antra dūkta Leokadija šį metą baigė: pR £. RODGERS 
High Seaool au paaižymėjimu ir do-1 ATIDARĖ OFISĄ 
vana. Mokykloj buvo viena iškalbm-i k'U'jręTHNF

—---------- -----------------------------a----------------------į aeKanti Komisija yra larinata riattJlių ra<,kinių. j, ketina mokintis
ir visiems-visoms, kurie tik prie tvarkyti Šį milžinišką išvažiavi- advokate. Ponai Žemaičiai užlaiko vai 1 

mą : pirmsėdžiai—T. Žiurevičiusl gomų daiktų krautuvę ir “tourist” na- 
ir S. Galinis; vice pirm.—J. Bal-|"W. 1419 N. Main Ave., Scrantone. 
čietis ir M. Abojienė. rašt.—P. ' 

... . . ____ _ v Daug kalbama, kad šioks ar tok<Katilius ir jo padėjėjas V. Juške- . , .. ... J r J lietuvis kelia lietuvių vardą tarp sve-
vičius, iždin. J. Vaičaitis. timtaučių. Gerai lietuvių vardą tarp 

Taigi komisija kviečia visus lie- svetimtaučių Kelia, tai dainininkas A. 
tuvius atsilankyti į šį išvažiavi-Į Vasiliauskas. Jis yra kviečiamas dai- 

i
_ K ... . Isuėjimams. Tarp amerikoniškų dai-

* > 1US, ra • nų jis dainuoja lietuviškas dainas. 
Vasiliauskas sako, kad lietuvių dai- 

Scrantoniečiai Susilaukė nos amerikonams geriausia patinka, 
Boliukių (Marble) kaip sudainuoja "Dul, dul. dul.

Cempijono H“’’ 

Labai smagu ir didelė garbė iš- Daugelis klausinėja, kas tas daini- 
kad Scrantono lietuviai ninka* Vasiliauskas ir iš kur jis at*i- ,. - • v • u-..iul,u (marbles) tompilo-k-f Klek teko !. > p.Ur.1, tol Jis X-r.y .. k.to-

surengimo prisidėjo. Bankieto 
dalyviai suteikė man labai bran
gintiną aukso laikrodėlį, kuris 
man bus amžinai minėtinu. 209 
kp. per pirm. p. S. Matulevičių 
irgi nepamiršo įteikdami gyvų 
rožių bukietą mano žmonai. ------- --------- , . .

Ypatingai man buvo malonu mą rugpiūčio 7 dieną Lake Ariel nu®t.‘ •mrr’konų klubam* ir visokiems 

matyti tai ir tolesnių vietų žymių 
Susivienymo narių, k. t. iš Forest 
City buvusį ilgametį Pild. K-to 
narį Vincą Miliauską, jo tėvelį ir 
motinėlę, p. K. šlamienę, burdžių 
p. Muhich ir daugelį kitų. Taip
gi adv. J. J. Grišių iš Chicago. girsti, j 
III. ir muziką Juozą Olšauską iš|turi boliukių (marbles) čempijo- 
Amsterdam. N. Y.

Nuo dabar prašyčiau visų tų. i 13 metų amiiau8, sūnus našlės Ka- 
kurie turite kokį reikalą ir nore 
tumėte su manim susirašyti, tai tig 1827 N. Main Ave., taipgi šv. 
šiuo laiku mano rezidencijos ad- juozapo parapijos lietuvių mo- 
resas yra šis: M N. Welles Ave., kykjO8 mokinys. 
Kingston, Pa.

Dar kartą visiems ačiū!
Juozas B. Šaliūnas

bu* išgarsintas kuopos veikimas 
■ ir gal bus šiokio-tokio pelno.

nb.

Parke.

ną. Tai yra Juozas Baltrušaitis,

tarinos Baltrušaitienės, gyvenan-

LRKSA 209 KUOPOS--------------------
SUSIRINKIMO SV. MARIJOS PARAPIJOS 

PIKNYKAS
Sekmadienį, liepos 10, šv. Ma

rijos parapija rengia piknyką 
Wisnewskio farmoj, DeMuns Rd., 

Parapijos choras, vadovaujant 
muz. J. J. šaučiūnui, išpildys 
dainų programą.

a 4
J^iepoa 3 d. š. m. šv. Marijos pa

rapijos salėje, 2 vai. po pietų, į- 
vyko 209 kp. pusmetinis susirin
kimas. Nsrių dalyvavo apie 50 
asmenų. Kp. pirmininkas S. Ma
tulevičius pusėtinai “pasibarė." 
kad nariai taip neskaitlingai at-Į įj namy užkandžių ir gėrimų 
silankė. Fin. rašt. A. J. Agurkis gajjte nesivelti, nes piknyke bus 
ildavė finansinę apyskaitą. p«- vilko Geri pietūs atsieis tik 25 
reikšdamas, kad per 6 mėnesius centu8
Susivienymo Centrui pasiųsta į- ’ Atsitikime lietaus, pastogė pa
valdų mokesty $1,266.98. Kuopos tikrinta visiems, 
išlaidų buvo $136.80 ir kad kp. iž
de balansas yra $296.57. šiuo tar-1 
pu kuopa turi tik vieną ligonį.

Af®kfities atstovai raportavo,' 
kad paskutiniara suvažiavime nie
ko ypatingo nebuvo nutarta, vien 

», - •> > ■- «
Kili-, m >«u kuopj siuntė 

r rn.r Į ih A k d 2 ‘ ovų ir pa-
-rif i t I41 -a vai

ri , b. pl.nuoja rudeniop sureng-
k.'k) » C. .<!> n tai ‘

Dr. Frank E. Rodgers, chiro- 
į praktikas, gydytojas, atidarė ofi
są. 68 Second Ave., Kingston. 
Priėmimo valandos: nuo 10 ryto 
iki 2 po pietų ir nuo 6 iki 8 vaka
ro. Jis taip pat bus savo ofise ki
tomis valandomis sulig susitari- 

. mo.
Dr. Rodgers yra Columbia uni-, 

versiteto 1932 metų klasės gra- 
duantas; po to jis ėjo post gra
duate kursą Eastern institute. 
New York City, taip pat buvo 
X-ray instruktorius, vėliau pus
antrų metų buvo instituto neuro- 

I logijos mokytojas. Dr. Rogers

UI i mis modemiškomis reikmenimis.
Pirm atvykstant į Kingstoną

yra gimęs ir augęs Westville, 
Sakosi kiek ir mainose dirbęs. Jo tė
vai gyvena Saginaw, Mich. Vieo yra ji, praktikavo Sunnyside, Long

Island (du metu). Jis yra Delta 
Sigma Chi Fraternity preziden- 
tas.

Dr. Rodgers kalba lietuviškai.

ką vakarienę, šv. Juozapo para
pijos svetainėj.

Scrantono lietuviai nepamirš
ta savuosius, kuomi nors atsižy-(,enkiikai- rusiškai, prancūziškai

I ir anrvIilLai

Gaila, kad pereitą penktadie
nį Wildwood. N. J. Juozas Bal-I™ ” ’ "”7" 7 'ir angliškai« • -. • . .. mėtusius, pagerbti. ( K isxai.trušaitis pralaimėjo pirmą vietą ‘ b .

t . .. . . Kadangi Juozukas neturi tėvo,visų Jungt. Valstybių boliukių . . .. ......................, . r. . . .. .Jt_ . bet nori toliau mokytis, tai jeičempionato. Pralaimėjo tiktai ... , , .... . 1. L 4. • 1 « • pelno, tie pinigai bus ati-per vieną punktą, bet visgi lai- . J. ... !r , . . duoti jam mokslui,mejo antrą vietą, kuri taipgi y- _ . , .... .../ . . . . Tat visi yra kviečiami dalyvau-ra labai svarbi. .. . . .. ._ ... , ti vakarienėj ir pagerbti musų vi-Žmones, kurie buvo toje vieto- ., . _ , . , sų mylimą Juozukąje. m.«. k..p Bri,ruu,„. ,„mu. . Ky.rfj> Re
šė čempijoną 3 kartus iš 4 mėgi-1 
nimų. Taigi pasirodė, kad Juo
zas yra labai gabus.

Taigi valio, Juozai, už tokį ge
rą pasirodymą. Linkime kitą me
tą išeit visų Jungt. Valstybių 
čempionu.

Phone 7 2224
Dr. Frank E. Rogers, D. C. 

Chiropraktikaa Gydytojas 
X-ray Specialistas 

OFISO VALANDOS:
10 A. M iki 2 P. M.; « iki 8 P. M.
M Second Ave., Kingston, Pa.

Baltrušaičiu Juozukui 
Pagerbti Vakarienė 

Trečiadienio vakare. liepos 13. 
Parkinimas uždyką. Scrantono lietuviai pagerbimui
šokiai lietuviški ir angliški. Į Juo«o Baltrušaičio, marble čem-l 

Kapeli ja iš Punsko. pi jono, rengia senovišką lietuviš-

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS

•kaitliagai laakytU. Specialiai gatvakariai ame PttMU.

POPULIARUS BLUE LANTERN RESTORANAS
SCRANTON, Pa.- Daugeli* perei- kiaa aąlygaa, kad jla jaužėai kaip na

tą aavsšOj įvykusio SLA seimo delega- miežą savaitę įvykusio SLA seimo delega
tų aukštai įvertino vietinį Blue Lan
tern Re»no 
ui puikiu-ž 
M J Rud 
ris paairOd

Ai yra ideališka <W benkiatų 
ir šiaip draugiškų nuėjimų, nao jągą, 215 Wyoming Aro.

riaa Ir jaukią atmosferą, prbrstliki valgomieji kacaberiai io- 
Mo r-Mtm.no menadle kiem. rrik.lsm. Vien tik gerieuaifc* 
auteikti delegatams to m. i irt*, čia duodama .rečiam*. RM

Nuo

Grob lew akių

LIEPŲ BALSAMAS
KOSULIO ir OBRKLat SKAUDŽjlMO

i,

A CO.. r.,—Fa.

__ , A . ___


